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Bilanz zum 31.12.2014
ÖBB-Infrastruktur Aktiengesellschaft, Wien

A k t i v a 31.12.2014 31.12.2013
EUR EUR

A. Anlagevermögen
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen 61.686.131,75 61.376.700,54

2. Kostenbeiträge an Dritte 470.875.885,62 423.448.027,83
3. Geleistete Anzahlungen 17.404.166,14 16.829.640,10

 Summe I 549.966.183,51 501.654.368,47

II. Sachanlagen
1. Grundstücke und Bauten einschließlich der

Bauten auf fremdem Grund 17.416.709.158,06 16.673.557.683,21
2. Technische Anlagen und Maschinen 4.133.262.329,77 4.048.687.848,19
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 38.302.408,42 41.454.240,30
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 2.510.828.465,37 2.397.462.090,57

Summe II 24.099.102.361,62 23.161.161.862,27

III. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 157.042.392,67 182.037.279,19
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 24.000.000,04 26.666.666,70
3. Beteiligungen 72.473.312,35 73.473.312,35
4. Wertpapiere des Anlagevermögens 182.986.172,19 136.752.918,65
5. Sonstige Ausleihungen 414.223.228,74 538.746.837,80

Summe III 850.725.105,99 957.677.014,69

Summe A 25.499.793.651,12 24.620.493.245,43

B. Umlaufvermögen
I. Vorräte

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 22.552.606,75 18.625.053,62
2. Unfertige Erzeugnisse 30.630.246,08 37.915.471,37
3. Noch nicht abrechenbare Leistungen 5.428.134,71 6.771.048,48

Summe I 58.610.987,54 63.311.573,47

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 60.080.060,57 61.618.252,20
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen 522.652.550,93 348.693.148,23
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit 

denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 999.640,74 2.304.825,74
4. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 101.504.103,45 132.835.716,13

Summe II 685.236.355,69 545.451.942,30

III. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten 6.368.000,79 8.549.143,01

Summe B 750.215.344,02 617.312.658,78

C. Rechnungsabgrenzungsposten 270.013.478,80 257.852.738,90

S u m m e   A k t i v a 26.520.022.473,94 25.495.658.643,11
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Bilanz zum 31.12.2014
ÖBB-Infrastruktur Aktiengesellschaft, Wien

P a s s i v a 31.12.2014 31.12.2013
EUR EUR

A. Eigenkapital
I. Grundkapital 500.000.000,00 500.000.000,00

II. Kapitalrücklagen

Nicht gebundene Kapitalrücklagen 568.573.953,93 568.573.953,93

III. Gewinnrücklagen

Gesetzliche Rücklage 5.709.200,00 5.679.200,00

IV. Bilanzgewinn (davon Gewinnvortrag EUR 49.194.269,03 49.764.063,74 49.194.269,03

31.12.2013: Verlustvortrag EUR -33.511.910,15)

Summe A 1.124.047.217,67 1.123.447.422,96

B. Kostenbeiträge von Dritten 5.212.250.700,44 5.254.895.038,42

C. Unversteuerte Rücklagen

Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen 1.585.091,59 1.603.889,27

Summe C 1.585.091,59 1.603.889,27

D. Rückstellungen
1. Rückstellungen für Abfertigungen 20.934.530,00 15.883.941,00

2. Rückstellungen für Pensionen 1.097.179,00 969.265,00

3. Steuerrückstellungen 415.800,05 4.075.340,93

4. Sonstige Rückstellungen 436.858.229,01 400.639.743,67

Summe D 459.305.738,06 421.568.290,60

E. Verbindlichkeiten
1. Anleihen 15.216.850.000,00 14.370.550.000,00

2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.674.044.625,11 2.029.046.263,47

3. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 2.838.816,27 0,00

4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 470.946.585,78 537.222.635,10
5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 159.159.805,44 262.743.454,63

6. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit

denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 1.024.014,59 2.497.281,86

7. Sonstige Verbindlichkeiten 1.071.018.603,02 1.348.697.337,95

davon aus Steuern: EUR 21.780.605,95 (31.12.2013: EUR 22.664.726,16) 

davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: EUR 10.550.719,28 
(31.12.2013: EUR 7.639.772,60)

Summe E 19.595.882.450,21 18.550.756.973,01

F. Rechnungsabgrenzungsposten 126.951.275,97 143.387.028,85

S u m m e   P a s s i v a 26.520.022.473,94 25.495.658.643,11

Haftungsverhältnisse 413.500.377,75 458.109.268,59  
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Gewinn- und Verlustrechnung 2014
ÖBB-Infrastruktur Aktiengesellschaft

  

1.1. - 31.12.2014 1.1. - 31.12.2013
EUR EUR EUR EUR

1. Umsatzerlöse 2.099.692.488,15 2.205.191.820,99

2.
Veränderung des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen 1.386.663,77 1.371.762,60

3. Andere aktivierte Eigenleistungen 285.101.089,01 298.597.871,65

4. Sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum 
Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen 20.698.894,86 22.967.777,33

b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 14.821.313,34 22.482.183,06
c) übrige 631.140.654,52 666.660.862,72 566.305.253,62 611.755.214,01

5. Gesamterträge (Zwischensumme aus Z 1 - 4) 3.052.841.103,65 3.116.916.669,25

6. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene 
Herstellungsleistungen

a) Materialaufwand -103.878.951,13 -154.841.060,39
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -326.450.099,12 -430.329.050,25 -298.222.852,43 -453.063.912,82

7. Personalaufwand

a) Löhne -517.985,21 -585.948,98
b) Gehälter -777.533.744,15 -756.476.847,11
c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche 

Mitarbeitervorsorgekassen -8.999.202,45 -6.390.193,23
d) Aufwendungen für Altersvorsorge -8.024.002,06 -7.718.315,59
e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben 

sowie von Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge -204.762.300,34 -196.674.370,62
f) Sonstige Sozialaufwendungen -7.102,08 -999.844.336,29 -65.821,19 -967.911.496,72

8. Abschreibungen

a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und 
Sachanlagen -777.567.529,75 -757.918.821,94

b) abzüglich der Auflösung passivierter Kostenbeiträge 165.791.216,65 -611.776.313,10 174.104.457,29 -583.814.364,65

9. Sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und 
vom Ertrag fallen -36.131.320,28 -35.874.392,50

b) übrige -390.327.921,90 -426.459.242,18 -423.528.583,22 -459.402.975,72

10. Betriebserfolg EBIT (Zwischensumme aus Z 5 - 9) 584.432.161,83 652.723.919,34

11. Erträge aus Beteiligungen, davon aus verbundenen 
Unternehmen EUR 9.503.301,86 (2013: EUR 7.862.645,67) 10.559.620,31 8.833.764,12

12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens, davon aus verbundenen 
Unternehmen EUR 0,00 (2013: EUR 0,00) 30.433.080,87 54.742.411,29

13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge, davon aus verbundenen 
Unternehmen EUR 6.989.527,99 (2013: EUR 10.059.393,73) 11.020.729,29 25.636.202,64

14. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu 
Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens 2.094.069,51 2.262.014,05

15. Aufwendungen aus Finanzanlagen, davon aus Abschreibungen 
EUR 1.346.803,50 (2013: EUR 42.641,19), davon aus 
verbundenen Unternehmen EUR 4.902,70 (2013: EUR 
2.509,73) -1.351.706,20 -45.150,92

16. Zinsen und ähnliche Aufwendungen, davon betreffend 
verbundene Unternehmen EUR 6.236.322,75
(2013: EUR 9.497.092,55) -636.568.236,64 -658.969.132,82

17. Finanzerfolg (Zwischensumme Z 11 - 16) -583.812.442,86 -567.539.891,64

18. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 619.718,97 85.184.027,70

19. Steuern vom Einkommen und  vom Ertrag -38.721,94 -35.787,43

20. Jahresüberschuss 580.997,03 85.148.240,27

21. Auflösung unversteuerter Rücklagen 19.825,93 149.004,54

22. Zuweisung zu unversteuerten Rücklagen -1.028,25 -1.865,63

23. Zuweisung zu Gewinnrücklagen -30.000,00 -2.589.200,00

24. Jahresgewinn 569.794,71 82.706.179,18

25. Gewinn-, Verlustvortrag 49.194.269,03 -33.511.910,15

26. Bilanzgewinn 49.764.063,74 49.194.269,03
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A n l a g e n s p i e g e l    z u m    31.12.2014

Stand am 

01.01.2014
Jahreszugänge Abgänge Umbuchungen

Stand am

 31.12.2014

Abschreibungen

kumuliert

Buchwerte am

31.12.2014

Buchwerte am

01.01.2014

Zuschreibungen

2014

Abschreibungen

2014
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Konzessionen, gewerbliche Schutz-

rechte und ähnliche Rechte und Vorteile

sowie daraus abgeleitete Lizenzen 125.881.507,07 8.319.468,01 -4.547.684,78 2.905.343,29 132.558.633,59 -70.872.501,84 61.686.131,75 61.376.700,54 0,00 -11.183.210,76

2. Kostenbeiträge an Dritte 829.443.164,14 65.630.599,05 -3.353.400,80 8.019.869,67 899.740.232,06 -428.865.763,11 470.874.468,95 423.306.006,74 0,00 -25.693.088,47

3. Kostenbeiträge an verbundene Unternehmen 194.625,13 453.643,06 -638.658,47 0,00 9.609,72 -8.193,05 1.416,67 142.021,09 0,00 -22.537,57

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 16.829.640,10 12.070.371,20 -34.565,30 -11.461.279,86 17.404.166,14 0,00 17.404.166,14 16.829.640,10 0,00 0,00

Summe I. 972.348.936,44 86.474.081,32 -8.574.309,35 -536.066,90 1.049.712.641,51 -499.746.458,00 549.966.183,51 501.654.368,47 0,00 -36.898.836,80

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten, einschließlich

Bauten auf fremdem Grund

a) Grundstücke 988.951.692,73 26.086.428,65 -4.267.018,12 -1.308.546,38 1.009.462.556,88 -846.179,06 1.008.616.377,82 987.816.594,36 0,00 0,00

b) Unterbau 14.515.511.593,38 355.819.253,32 -60.118.086,72 173.376.148,84 14.984.588.908,82 -3.565.933.589,97 11.418.655.318,85 11.101.399.736,08 0,00 -197.432.436,22

c) Oberbau 5.801.512.758,79 260.207.856,37 -70.598.187,64 30.135.351,45 6.021.257.778,97 -2.857.749.156,01 3.163.508.622,96 3.056.971.954,44 0,00 -172.633.017,97

d) Hochbau 2.767.303.945,45 145.889.154,74 -25.780.593,58 228.680.900,52 3.116.093.407,13 -1.290.164.568,70 1.825.928.838,43 1.527.369.398,33 0,00 -67.275.984,18

Summe 1. 24.073.279.990,35 788.002.693,08 -160.763.886,06 430.883.854,43 25.131.402.651,80 -7.714.693.493,74 17.416.709.158,06 16.673.557.683,21 0,00 -437.341.438,37

2. Technische Anlagen und Maschinen

a) Sicherungs- und Fernmeldeanlagen 4.481.406.057,73 107.792.024,69 -46.420.951,31 83.335.948,71 4.626.113.079,82 -2.480.537.932,89 2.145.575.146,93 2.149.767.235,75 0,00 -184.723.105,41

b) Starkstrom- und Beleuchtungsanlagen 3.579.999.244,77 100.012.319,78 -34.104.203,18 82.686.587,27 3.728.593.948,64 -1.839.746.578,69 1.888.847.369,95 1.805.787.356,40 0,00 -92.402.481,04

c) Fahrpark 18.322.688,07 1,00 -1.957.349,32 0,00 16.365.339,75 -16.242.135,89 123.203,86 201.075,27 0,00 -77.872,41

d) Maschinen und maschinelle Anlagen 168.052.020,46 11.087.201,35 -1.522.722,26 6.685.113,48 184.301.613,03 -85.585.004,00 98.716.609,03 92.932.180,77 0,00 -11.341.395,08

Summe 2. 8.247.780.011,03 218.891.546,82 -84.005.226,07 172.707.649,46 8.555.373.981,24 -4.422.111.651,47 4.133.262.329,77 4.048.687.848,19 0,00 -288.544.853,94

3. Andere Anlagen, Betriebs-

und Geschäftsausstattung 124.071.788,75 7.974.700,48 -5.939.571,77 2.292.607,91 128.399.525,37 -90.097.116,95 38.302.408,42 41.454.240,30 0,00 -13.384.916,55

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 2.397.462.090,57 724.719.409,60 -5.997.422,38 -605.355.612,42 2.510.828.465,37 0,00 2.510.828.465,37 2.397.462.090,57 0,00 0,00

5. Geringwertige Vermögensgegenstände 0,00 1.397.484,09 -1.397.484,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.397.484,09

Summe II. 34.842.593.880,70 1.740.985.834,07 -258.103.590,37 528.499,38 36.326.004.623,78 -12.226.902.262,16 24.099.102.361,62 23.161.161.862,27 0,00 -740.668.692,95

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 299.479.995,21 70.492,67 -27.273.095,21 0,00 272.277.392,67 -115.235.000,00 157.042.392,67 182.037.279,19 0,00 0,00

2. Ausleihungen an verbundenen Unternehmen 26.666.666,70 0,00 -2.666.666,66 0,00 24.000.000,04 0,00 24.000.000,04 26.666.666,70 0,00 0,00

3. Beteiligungen 75.073.312,35 0,00 0,00 0,00 75.073.312,35 -2.600.000,00 72.473.312,35 73.473.312,35 0,00 -1.000.000,00

4. Wertpapiere des Anlagevermögens 137.513.865,54 120.755.875,04 -74.615.147,08 0,00 183.654.593,50 -668.421,31 182.986.172,19 136.752.918,65 92.525,58 0,00

5. Sonstige Ausleihungen 541.064.676,92 29.911.863,50 -155.182.088,68 0,00 415.794.451,74 -1.571.223,00 414.223.228,74 538.746.837,80 64.593,12 -346.803,50

Summe III. 1.079.798.516,72 150.738.231,21 -259.736.997,63 0,00 970.799.750,30 -120.074.644,31 850.725.105,99 957.677.014,69 157.118,70 -1.346.803,50

G e s a m t s u m m e 36.894.741.333,86 1.978.198.146,60 -526.414.897,35 -7.567,52 38.346.517.015,59 -12.846.723.364,47 25.499.793.651,12 24.620.493.245,43 157.118,70 -778.914.333,25

A  n  s c  h  a  f  f  u  n  g  s  -    o  d  e  r    H  e r  s  t  e  l  l  u  n  g  s  k  o  s  t  e  n
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A n h a n g 
 

A. Allgemeine Vorbemerkungen 
 
Die ÖBB-Infrastruktur AG ist auf Basis des §29a Bundesbahngesetz idgF vom 18.8.2009 (BGBl I Nr. 
95/2009) in der derzeitigen Form entstanden. Mit diesem Gesetz wurden die ÖBB-Infrastruktur Betrieb 
AG und die Brenner Eisenbahn GmbH im Wege der Gesamtrechtsnachfolge unter sinngemäßer 
Anwendung des ersten bzw. zweiten Abschnittes des neunten Teiles des Aktiengesetzes 1965 mit der 
ÖBB-Infrastruktur AG rückwirkend zum 1.1.2009 verschmolzen.  Eine Gegenleistung (Gewährung von 
Aktien der ÖBB-Infrastruktur Bau AG) ist entfallen. Die Firma der übernehmenden Gesellschaft lautet 
mit Eintragung der Verschmelzung im Firmenbuch am 3. Oktober 2009 „ÖBB-Infrastruktur 
Aktiengesellschaft“.    
 
Die ÖBB-Infrastruktur AG ist im Firmenbuch unter FN 71396 w beim Handelsgericht Wien 
eingetragen. Die Österreichische Bundesbahnen-Holding Aktiengesellschaft (im Folgenden: ÖBB-
Holding AG) als Muttergesellschaft der ÖBB-Infrastruktur AG mit Sitz in Wien stellt                                  
den Konzernabschluss auf, welcher im Firmenbuch unter  
Firmenbuchnummer  247642 f beim Handelsgericht Wien eingereicht wird. Der Konzernabschluss der 
ÖBB-Infrastruktur AG wird ebenfalls beim Handelsgericht Wien unter der FN 71396 w eingereicht. 
 
Mit Vertrag vom 4.8.2014 hat die Gesellschaft 100% der Anteile mit Stichtag 1.7.2014 an der ÖBB 
Telekom Service GmbH veräußert.  
 
Mit Vertrag vom 25.6.2014 wurde zum Stichtag 1.7.2014 der Teilbetrieb „Lehrlingswesen und 
technische Erwachsenenbildung inklusive Berufsschule“ von der ÖBB-Business Competence Center 
GmbH (vormals ÖBB-Shared Service Center GmbH) erworben, wodurch nun der ÖBB-Infrastruktur 
AG die zentrale Rolle der Lehrlingsausbildung zukommt. Im Zusammenhang mit dem 
Teilbetriebserwerb wurden mit Vertrag vom 18.7.2014 zum Stichtag 1.1.2014 auch 100% der Anteile 
an der ÖBB-Stiftungsmanagement GmbH von der ÖBB-Business Competence Center GmbH 
erworben. 
 
Zum 1.1.2014 wurden die Anteile an der Hauptbahnhof Zwei Holding GmbH verkauft. 

Steuerliche Situation 

Der Verfassungsgerichtshof (VfGH) hat mit Erkenntnis G 128, 129/00-8 vom 22.06.2001 die Befreiung 
der Österreichischen Bundesbahnen von der unbeschränkten Körperschaftsteuerpflicht (§5 Z 1 KStG 
1988) als verfassungswidrig aufgehoben. Die Österreichischen Bundesbahnen waren daher ab 
01.01.2002 unbeschränkt körperschaftsteuerpflichtig. Gemäß §50 Abs 2 Bundesbahnstrukturgesetz 
2003 in der Fassung BGBl Nr. 95/2009  besteht für die ÖBB-Infrastruktur AG ab 2005 eine Befreiung 
von bundesgesetzlichen Abgaben mit Ausnahme der Umsatzsteuer, von Bundesverwaltungsabgaben 
sowie von Gerichts- und Justizverwaltungsabgaben, soweit sich diese Abgaben und Gebühren aus 
der Erfüllung der jeweiligen im Bundesbahngesetz vorgesehenen Aufgaben der ÖBB-Infrastruktur AG 
ergeben.  
 
Körperschaftsteuerpflichtig sind daher insbesondere die Erträge aus Stromgeschäften, die Vermietung 
und Verwertung von Liegenschaften, die kein Eisenbahnvermögen im Sinne des §10 a 
Eisenbahngesetz darstellen, nicht infrastrukturbezogene Fertigungs- und Bauleistungen für Dritte, 
sowie das Halten von Beteiligungen. Da aus den Jahren 2002 bis 2004 noch Verlustvorträge von 
mehr als 2,7 Mrd. EUR, sowie weitere noch nicht veranlagte Verlustvorträge aus den Jahren 2005 bis 
2013 bestehen, ist mittelfristig mit keinen Körperschaftsteuerzahlungen zu rechnen. Vom Wahlrecht, 
latente Steuern zu aktivieren, wurde nicht Gebrauch gemacht. Der Wert der nicht aktivierten latenten 
Steuern beträgt zum 31.12.2014 rund 13,0 Mio. EUR (Vj. rd. 14,7 Mio. EUR). 
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Bundespflegegeld 

Gem. Bundespflegegeldgesetz  in der vor dem 01.01.2011 gültigen Fassung sind die Österreichischen 
Bundesbahnen seit 01.07.1993 bzw. seit Inkrafttreten des Bundesbahnstrukturgesetzes 2003 die 
ÖBB-Dienstleistungs Gesellschaft mbH (seit 2014: ÖBB-Business Competence Center GmbH)  für 
Entscheidungen in Pflegegeldangelegenheiten der Unternehmen des ÖBB-Konzerns zuständig. 
 
Der Rechnungshof hat den Vollzug des Bundespflegegeldgesetzes durch die ÖBB–Dienstleistungs 
Gesellschaft mbH im Zeitraum 2003 bis 2007 einer Überprüfung unterzogen. Aufgrund dieser Prüfung 
wurde der ÖBB-Konzern vom BMF für die Jahre 1993 bis 2009 zur Zahlung von rd. 216,5 Mio. EUR 
(auf die Gesellschaft entfällt ein Betrag in Höhe von 100,9 Mio. EUR) verpflichtet. Die Zahlung dieser 
Bundesforderung erfolgt ab dem Jahr 2011 in monatlichen Raten über einen Zeitraum von 5 Jahren 
bis Dezember 2015.  

Rückstellung für Ausfallsentgelt  

Die Berechnung der Bezüge während Zeiten des Erholungsurlaubes (Urlaubsentgelt) richtet sich bei 
den ÖBB-Konzerngesellschaften für jene Arbeitnehmer, auf die die Allgemeinen Vertragsbedingungen 
für Dienstverträge bei den Österreichischen Bundesbahnen (AVB) Anwendung finden, nach der 
Urlaubs-Dienstanweisung. Für alle übrigen Mitarbeiter werden die Bestimmungen des 
Urlaubsgesetzes angewendet. Im Rahmen einer Abgabenprüfung durch den zuständigen 
Sozialversicherungsträger wurde diese Vorgangsweise beanstandet, worauf eine Rückstellung 
gebildet wurde. Zur direkten Klärung dieser Rechtsfrage durch den OGH wurde ein 
Feststellungsantrag gem. § 54 (2) ASGG eingebracht.  
 
Der OGH hat mit Beschluss vom 26.05.2014 seine bisherige Spruchpraxis bestätigt und festgehalten, 
dass das Urlaubsgesetz für vor 2004 begründete Dienstverhältnisse zu den ÖBB bzw. deren 
Nachfolgegesellschaften nicht anzuwenden ist. 
 
Aus diesem Grund konnte die Rückstellung im laufenden Kalenderjahr mit rd. 34,8 Mio. EUR zur 
Gänze aufgelöst werden. 

Außertarifarische Fahrbegünstigung (fortan a.t. Fahrbegünstigung) 

Bedingt durch die Teilung des Unternehmens ÖBB in 9 selbstständige Gesellschaften unter dem Dach 
der ÖBB Holding AG im Rahmen des Bundesbahnstrukturgesetzes 2003 entstanden rechtlich 
eigenständige Gesellschaften, die vom zuständigen Finanzamt nicht mehr als 
Beförderungsunternehmen im Sinne des § 3 EStG anerkannt werden. Für die betroffenen 
Gesellschaften (d.s. alle Konzerngesellschaften mit Ausnahme der ÖBB-Personenverkehr AG und der 
ÖBB-Produktion GmbH) gilt die begünstigte Beförderung der eigenen Arbeitnehmer als steuer- und 
sozialversicherungspflichtiger Vorteil aus dem Dienstverhältnis. 
 
Seit dem 01.01.2012 wird diese begünstigte Beförderung der Mitarbeiter, Pensionisten und deren 
Angehörigen gemäß den geltenden gesetzlichen Bestimmungen in einer, mit den zuständigen 
Behörden abgestimmten, Art und Weise abgabenrechtlich behandelt. Die zum Bilanzstichtag 
ausgewiesene Rückstellung berücksichtigt diesen Umstand. 
 
Zur Entwicklung der Rückstellung wird auf die Ausführungen unter den Rückstellungen verwiesen. 

Rückstellung für Neuberechnung des Vorrückungsstichtags für ÖBB-
Angestellte, die den Allgemeinen Vertragsbedingungen für Dienstverträge bei 
den Österreichischen Bundesbahnen (AVB) unterliegen 

Im Entlohnungssystem der AVB wurden bis 2010 bei der Ermittlung des für die Vorrückung 
maßgeblichen Stichtags lediglich Vordienstzeiten berücksichtigt, soweit sie nach dem 18. Lebensjahr 
lagen. Da diese Regelung unionsrechtswidrig war, erfolgte mit BGBl. I Nr. 129/2011vom 27.12.2011 
rückwirkend mit 01.01.2004 eine diskriminierungsfreie Neuregelung in § 53a Bundesbahngesetz. 
Damit werden nunmehr auch vor dem 18. Lebensjahr liegende Zeiten berücksichtigt, gleichzeitig 
wurde jedoch der erforderliche Vorrückungszeitraum in den ersten drei Gehaltsstufen um jeweils ein 
Jahr verlängert, wodurch die zusätzliche Anrechnung kostenneutral wurde. 
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Der Oberste Gerichtshof hat die Klage eines betroffenen ÖBB-Angestellten dem Europäischen 
Gerichtshof vorgelegt, um die Unionsrechtskonformität der Neuregelung zu prüfen. Mit Urteil des 
EuGH vom 28.01.2015 (C417/13) wurde die Verlängerung der Vorrückungszeiträume um drei Jahre in 
§ 53a BBG als unvereinbar mit EU-Recht erklärt. Es ist anzunehmen, dass der OGH im Anlassfall 
gleichlautend entscheidet, womit der ÖBB-Konzern verpflichtet wäre, den Vorrückungsstichtag unter 
Anrechnung der Zeiten vor dem 18. Lebensjahr, jedoch ohne Verlängerung der Vorrückungszeiträume 
neu zu berechnen und die sich daraus ergebenden Gehaltsdifferenzen zu bezahlen. Für Risiken in 
diesem Zusammenhang wurden in 2014 Vorsorgen in Höhe von insgesamt rd. 55,2 Mio. EUR 
gebildet. 
 

B. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
Der Jahresabschluss zum 31.12.2014 der ÖBB-Infrastruktur AG wurde nach den Vorschriften des 
Unternehmensgesetzbuches (UGB) in der derzeit geltenden Fassung aufgestellt. Die Gesellschaft ist 
als große Gesellschaft gemäß §221 Abs 3 UGB einzustufen. 
 
Insbesondere fanden die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie die Generalnorm des 
§222 Abs 2 UGB Beachtung um ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
des Unternehmens zu vermitteln. Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der 
Vollständigkeit und Bewertungsstetigkeit eingehalten. Es wurde von der Fortführung des 
Unternehmens ausgegangen.  Bei Vermögenswerten und Schulden wurde der Grundsatz der 
Einzelbewertung angewandt. 
 
Die Gewinn- und Verlustrechnung ist in Staffelform nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt. 
 
Durch den unter A. Allgemeine Vorbemerkungen angeführten Erwerb (Teilbetrieb „Lehrlingswesen 
und technische Erwachsenenbildung inklusive Berufsschule“) sowie dem Erwerb des Teilbetriebes 
„Terminal Services Austria“ zum 1.7.2013 sind die ausgewiesenen Vorjahresbeträge nur 
eingeschränkt vergleichbar. 

Anlagevermögen 
Der Posten „Immaterielle Vermögensgegenstände“ wird zu Anschaffungskosten bewertet und 
planmäßig linear auf 5 bis 20 Jahre abgeschrieben. Geleistete Kostenbeiträge werden in Abhängigkeit 
der Nutzungsdauer der Vermögensgegenstände, für welche die Kostenbeiträge entrichtet wurden, 
vereinzelt auf bis zu 80 Jahre abgeschrieben, ansonsten beträgt die Nutzungsdauer 20 Jahre. 
 
Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um 
planmäßige, lineare und soweit erforderlich außerplanmäßige Abschreibungen. Für die Ermittlung der 
Abschreibungen kommen folgende Nutzungsdauern zur Anwendung: 

 

 
Geringwertige Vermögensgegenstände mit Anschaffungs- oder Herstellungskosten bis 400,00 EUR 
(§13 EStG 1988) werden im Berichtszeitraum im Ausmaß von insgesamt 1,4 Mio. EUR (Vj. 1,6 Mio. 
EUR) sofort abgeschrieben. Im Anlagenspiegel werden diese geringwertigen Vermögensgegenstände 
unter den Zugängen, Abgängen und den Abschreibungen der Berichtsperiode dargestellt. 

Anlagen in Jahren 
Unterbau   20 - 150 
Oberbau  35 - 40 
Hochbau  10 - 50 
Sicherungs- und Fernmeldeanlagen  4 - 30 
Starkstrom- und Beleuchtungsanlagen  15 - 50 
Fahrpark  8 - 25 
Maschinen und maschinelle Anlagen  9 - 15 

Geräte und Werkzeuge  4 - 20 
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Gegenstände des Anlagevermögens werden bei voraussichtlich dauernder Wertminderung ohne 
Rücksicht darauf, ob ihre Nutzung zeitlich begrenzt ist, außerplanmäßig auf den niedrigeren Wert 
abgeschrieben, der ihnen am Abschlussstichtag unter Bedachtnahme auf die Nutzungsmöglichkeiten 
im Unternehmen beizulegen ist (außerplanmäßige Abschreibungen gemäß §204 Abs 2 UGB). 
 
Die im Geschäftsjahr 2014 aktivierten Fremdkapitalzinsen gem. § 203 Abs 4 UGB  belaufen sich auf 
55,1 Mio EUR (Vj. 43,2 Mio. EUR). Der insgesamt nach § 203 Abs 4 UGB aktivierte Betrag an 
Fremdkapitalzinsen beträgt zum Stichtag 31.12.2014 132,3 Mio. EUR (Vj. 77,2 Mio. EUR).  
 
Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten, vermindert um gegebenenfalls erforderliche 
außerplanmäßige Abschreibungen, bilanziert. Von der Möglichkeit, im Falle voraussichtlich nicht 
andauernder Wertminderung außerplanmäßige Abschreibungen vorzunehmen, wurde Abstand 
genommen. Im Geschäftsjahr hat es keine unterlassene Zuschreibung gegeben. 
 
Die Wertpapiere des Anlagevermögens betreffen hauptsächlich Wertpapiere, die im Zusammenhang 
mit Cross – Border – Leasing - Transaktionen vertragsgemäß angeschafft wurden und zur Abdeckung 
der in annähernd gleicher Höhe passivierten Leasingverpflichtungen dienen. Die darauf entfallenden 
Zinsen werden als Zugang zu diesem Posten ausgewiesen, Tilgungen werden als Abgang dargestellt. 
 

Umlaufvermögen 
Die Vorräte werden nach dem gleitenden Durchschnittspreisverfahren bewertet. Ist der Marktpreis 
zum Abschlussstichtag geringer als der Durchschnittspreis, wird dieser zum Ansatz gebracht. 
Eigengefertigte Vorräte sowie aufgearbeitete, wieder verwendbare Materialien werden zu 
Herstellungskosten aktiviert. Für nichtgängiges Vorratsmaterial und überhöhte Herstellungskosten aus 
Eigenfertigungen werden entsprechende Wertberichtigungen vorgenommen.  
 
Zum 1.1.2013 wurden erstmals nicht mehr betrieblich genutzte Liegenschaften, welche für den 
späteren Verkauf entwickelt werden („Verwertungsobjekte“), vom Anlagevermögen in das 
Umlaufvermögen in den Posten „Unfertige Erzeugnisse“ umgegliedert.  
 
Es handelt sich um ehemalige Bahnhofs- und Eisenbahnanlagen bzw. Betriebsgebäude, die dem 
dauernden Betrieb dienten. Betroffen sind wesentliche Projekte, die in großem Umfang entwickelt 
werden. Diese Verwertungsobjekte werden zum Verkauf im normalen Geschäftsgang gehalten, 
befinden sich in der Herstellung für einen solchen Verkauf oder sind dazu bestimmt, bei der 
Herstellung verbraucht zu werden. 
 
Die Verwertungsobjekte werden mit den Anschaffungs- und Herstellungskosten aktiviert und zum 
Stichtag mit dem niedrigeren Wert aus Buchwert und „retogradem Vergleichswert“ bewertet. In die 
Anschaffungs- und Herstellungskosten von Vorräten sind alle Kosten des Erwerbs und der Be- und 
Verarbeitung sowie sonstige Kosten einzubeziehen, die angefallen sind, um diesen in den derzeitigen 
Zustand zu versetzen. Übersteigen die Herstellungskosten den retograden Vergleichswert, wird eine 
Abwertung vorgenommen. 
 
Noch nicht abrechenbare Leistungen werden zu Herstellungskosten, vermindert um entsprechende 
Wertberichtigungen, bilanziert. In die Herstellungskosten werden folgende Aufwendungen 
miteinbezogen: Fertigungsmaterial, Fertigungslöhne, Sonderkosten der Fertigung, variable und 
angemessene Teile der fixen Produktionsgemeinkosten. 
 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten erfasst. 
Forderungen in fremder Währung werden zum Kurs am Tage der Entstehung oder mit dem 
niedrigeren Devisenkurs am Bilanzstichtag bewertet. Für das Ausfallsrisiko wird durch entsprechende 
Einzelwertberichtigungen bzw. pauschale Einzelwertberichtigungen vorgesorgt. 
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Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 
Als Rechnungsabgrenzungsposten werden Ausgaben vor dem Abschlussstichtag ausgewiesen, 
soweit sie Aufwendungen für eine bestimmte Zeit nach diesem Stichtag darstellen.  
 

Eigenkapital 
Das Grundkapital beträgt 500.000.000,00 EUR und setzt sich aus 100.000 Stückaktien zusammen. 
 
In den gebundenen Rücklagen wird die gesetzliche Rücklage in Höhe von 5.709.200,00 EUR (Vj. 
5.679.200,00 EUR) ausgewiesen. 
 
Die nicht gebundenen Kapitalrücklagen sind zum Vorjahr unverändert und setzen sich wie folgt 
zusammen: 
in Tsd. EUR 31.12.2014 31.12.2013

Verschmelzungsgeborene Kapitalrücklage vom 1.1.2009 241.756,5 241.756,5

Spaltungsgeborene Kapitalrücklage vom 31.12.2004 293.254,3 293.254,3

Gesellschafterzuschuss 28.053,4 28.053,4

Spaltungsgeborene Kapitalrücklage vom 1.1.2010 5.509,7 5.509,7

568.573,9 568.573,9
 

 
Die spaltungsgeborene Kapitalrücklage betrifft das im Zuge der Spaltungsvorgänge zum 1. Jänner 
2010 übertragene Reinvermögen des Teilbetriebes „TK-S“ und die daraus resultierende Reduktion 
des Beteiligungsansatz an der ÖBB-IKT GmbH in Höhe von 1,7  Mio. EUR, sowie die Erhöhung des 
Beteiligungsansatzes an der ÖBB-IKT Gesellschaft m.b.H aus der Einbringung des Teilbetriebes SAP-
CCC der ÖBB-Holding AG in Höhe von 0,8 Mio. EUR und die Erhöhung des Beteiligungsansatzes aus 
der Verschmelzung der Scope Consulting Unternehmensberatung GmbH mit der ÖBB-IKT 
Gesellschaft m.b.H. in Höhe von 3,4 Mio. EUR. Aus der Verschmelzung der ÖBB-Dienstleistungs 
GmbH mit der ÖBB-IKT Gesellschaft m.b.H. zum 1.Juli 2010 resultiert eine Erhöhung des 
Beteiligungsansatzes und der Kapitalrücklage in Höhe von 3,0 Mio. EUR. 
 
Die verschmelzungsgeborene Kapitalrücklage betrifft das im Zuge der Verschmelzungsvorgänge 
übernommene Nettovermögen der ehemaligen ÖBB-Infrastruktur Betrieb AG und der Brenner 
Eisenbahn GmbH zum 1.1.2009 in Höhe von 241,8 Mio. EUR. 
 
Der Gesellschafterzuschuss wurde im Zuge des Erwerbes weiterer  Anteile an der Galleria di Base del 
Brennero – Brenner Basistunnel BBT SE geleistet. 
 

Kostenbeiträge von Dritten 
Bei diesem Posten wurde für den ehemaligen Unternehmensbereich Infrastruktur des 
Rechtsvorgängers der Gesellschaft, der Österreichischen Bundesbahnen, wegen der 
Kostenträgerschaft des Bundes (§2 Abs 2 Bundesbahngesetz 1992) und der Festlegungen für die 
Eröffnungsbilanz zum 01.01.1994 der sich aus den doppischen Bilanzierungsprinzipien ergebende 
Saldo zwischen dem Vermögen und den Schulden dieses Unternehmensbereiches ausgewiesen. 
Weiters werden hier auch die Kostenbeiträge sonstiger Dritter zur Anschaffung oder Herstellung von 
Anlagen dargestellt.  
 

Unversteuerte Rücklagen 
Unter diesem Posten des Jahresabschlusses werden im Geschäftsjahr Bewertungsreserven aufgrund 
von Sonderabschreibungen nach §10a Abs 3 EStG 1988 dargestellt.  
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Rückstellungen 
Rückstellungen werden im Wesentlichen für Abfertigungen, Pensionen, Jubiläumszuwendungen, 
Urlaubs- und Zeitguthaben, Steuern, sonstige ungewisse Verbindlichkeiten, Umweltschutz- und 
Rückbaumaßnahmen und drohende Verluste aus schwebenden Geschäften (insbesondere für 
derivative Finanzinstrumente) gebildet. 
 

Personalrückstellungen 
Die Personalrückstellungen umfassen neben Vorsorgen für Urlaubs- und Zeitguthaben hauptsächlich 
Rückstellungen für Abfertigungen sowie für Jubiläumsgelder. Die Abfertigungsrückstellungen werden 
in der Bilanz als gesonderter Posten ausgewiesen, während die Rückstellungen für Jubiläum, Urlaub 
und Überstunden in den sonstigen übrigen Rückstellungen ausgewiesen werden. Nähere Angaben zu 
den Personalrückstellungen finden sich in den nachfolgenden Erläuterungen. 

Versicherungsmathematische Annahmen 

Die folgende Tabelle zeigt die bei der Bewertung von Verpflichtungen aus 
Jubiläumsgeldzuwendungen, Abfertigungen und Pensionen verwendeten Parameter: 
 

31.12.2014 31.12.2013

Abzinsungsfaktor Abfertigung und Pension 2,10% 3,30%

Abzinsungsfaktor Jubiläumsgelder 1,70% 3,30%

Gehaltssteigerungen 3,90% 4,20%

Fluktuationsrate Beamte für Jubiläum 0 – 3,34% 0 – 3,47%

Fluktuationsrate übrige Angestellte und 
Arbeiter für Jubiläum 

0 – 8,18% 0 – 9,21%

Fluktuationsrate Abfertigung 0 - 0,59% 0 - 1,28%
 

Gesetzliche Abfertigungen 

Für die sich aus einzelnen dienstrechtlichen bzw. vertraglichen Bestimmungen ergebenden 
Abfertigungsansprüche jener DienstnehmerInnen, welche nicht Bundesbeamte iSd § 21 (3) 
Bundesbahngesetz idF Bundesgesetz BGBL I Nr. 71/2003 sind, wurde eine Rückstellung für 
Abfertigungen eingestellt. Die Berechnung der Rückstellung erfolgte versicherungsmathematisch nach 
dem Anwartschaftsbarwertverfahren (PUC-Methode), welches für Bewertungen nach IAS 19 
vorgeschrieben ist. Die Berechnung erfolgte nach den biometrischen Rechnungsgrundlagen der 
Aktuarvereinigung Österreichs (AVÖ) 2008-P von Pagler & Pagler (gemischter Bestand). 
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste werden sofort in der Periode, in der sie anfallen, 
erfasst. 

Verpflichtungen aus Abfertigungen für MitarbeiterInnen, deren Dienstverhältnis vor dem 01.01.2003 
begonnen hat, werden wie nachfolgend beschrieben durch leistungsorientierte Pläne abgedeckt. 
Infolge einer gesetzlichen Änderung unterliegen MitarbeiterInnen, deren Dienstverhältnis in Österreich 
nach dem 01.01.2003 begonnen hat, einem beitragsorientierten Versorgungsplan. In diesem 
Zusammenhang hat der ÖBB-Konzern in den Jahren 2014 und 2013 rd. 2,0 Mio. EUR und rd. 1,6 Mio. 
EUR in den beitragsorientierten Versorgungsplan (VBV Vorsorgekasse AG) eingezahlt. 
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Bei Pensionsantritt erhalten berechtigte MitarbeiterInnen eine Abfertigung, die – abhängig von ihrer 
Dienstzeit – ein Mehrfaches ihres monatlichen Entgelts, maximal aber zwölf Monatsentgelte   beträgt. 
Bei Beendigung des Dienstverhältnisses werden maximal drei Monatsentgelte sofort, darüber 
hinausgehende Beträge verteilt über einen Zeitraum von höchstens zehn Monaten ausgezahlt. Im 
Falle des Todes haben die Erben der berechtigten MitarbeiterInnen Anspruch auf 50% der 
Abfertigung.  

Jubiläumsgelder 

MitarbeiterInnen mit Definitivstellung und bestimmte Angestellte (im Folgenden „MitarbeiterInnen“) 
haben einen Anspruch auf Jubiläumsgelder. Gemäß den gesetzlichen und vertraglichen 
Bestimmungen erhalten die Berechtigten nach 25 Dienstjahren zwei Monatsgehälter und nach 40 
Dienstjahren vier Monatsgehälter. MitarbeiterInnen, die zum Zeitpunkt des Pensionsantritts 
mindestens 35 Dienstjahre geleistet haben, wird ebenfalls ein Jubiläumsgeld von vier 
Monatsgehältern ausgezahlt.  

Die Berechnung der Rückstellung erfolgte versicherungsmathematisch nach der Projected Unit Credit 
(PUC)-Methode, welche für Bewertungen nach IAS 19 vorgeschrieben ist. Die Berechnung erfolgte 
nach den biometrischen Rechnungsgrundlagen der Aktuarvereinigung Österreichs (AVÖ) 2008-P von 
Pagler & Pagler. Die Rückstellung wird über die Dienstzeit unter Anwendung eines 
Fluktuationsabschlags für MitarbeiterInnen, die vorzeitig aus dem Dienstverhältnis ausscheiden, 
gebildet. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste werden sofort in der Periode, in der sie 
anfallen, erfasst.  

Die Jubiläumsgelder für die übrigen MitarbeiterInnen werden gemäß den Regelungen des jeweiligen 
Kollektivvertrages bzw. interner Betriebsvereinbarungen gebildet. 

Pensionen 

Unter den Rückstellungen für Pensionen sind nur einzelvertragliche Pensionszusagen bilanziert.  

Beitragsorientierte Versorgungssysteme  

In Österreich werden Pensionsleistungen für Angestellte grundsätzlich durch die 
Sozialversicherungsträger und für Bahnbedienstete durch die Versicherungsanstalt für Eisenbahn und 
Bergbau bzw. aufgrund § 52 Bundesbahngesetz vom Bund erbracht. Die ÖBB-Infrastruktur AG ist 
verpflichtet, Beiträge für Pensionen und Gesundheitsvorsorge für aktive und in Ruhestand befindliche 
MitarbeiterInnen mit Definitivstellung sowie für deren Hinterbliebene zu leisten. Die ÖBB-Infrastruktur 
AG ist gesetzlich verpflichtet, einen jährlichen Beitrag für aktive MitarbeiterInnen mit Definitivstellung 
an die Versicherungsanstalt für Eisenbahn und Bergbau zu leisten. Zusätzlich bietet die ÖBB-
Infrastruktur AG allen Angestellten in Österreich einen beitragsorientierten Versorgungsplan an. Die 
Beiträge der Gesellschaft berechnen sich als Prozentsatz des Entgelts und dürfen 1,2% nicht 
übersteigen. Die Aufwendungen dieses Plans beliefen sich in den Jahren 2014 und 2013 auf rd. 7,9 
Mio. EUR und rd. 7,7 Mio. EUR. 

Leistungsorientiertes Versorgungssystem  

Für einen ehemaligen Vorstand besteht ein leistungsorientierter Pensionsplan (Auszahlungen ab dem 
60. Lebensjahr), für den die Gesellschaft seit 2010 Zahlungen leistet. Der Plan, der über keine 
Kapitaldeckung verfügt, sieht Pensionen vor, die einen von den Beschäftigungsjahren abhängigen 
Prozentsatz des Gehalts betragen. Die Pensionen belaufen sich auf höchstens 13,2% des 
Letztbezugs, einschließlich der staatlichen Altersversorgung. Die Bewertung erfolgte nach 
versicherungsmathematischen Grundsätzen (Projected Unit Credit - Methode) mit einem 
Abzinsungsfaktor von 2,1% (Vj. 3,3 %) und einem Pensionsantrittsalter von 60 Jahren (Vj. 60 Jahre). 

Rückstellung für Haftpflichtrenten 
Die künftigen Verpflichtungen aus Haftpflichtrenten werden aufgrund der Sterbetafeln errechnet und 
mit  0,9% (Vj. 1,7 %) auf den Barwert abgezinst. 
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Umweltschutz – und Rückbaumaßnahmen 
Laut §28 Eisenbahngesetz hat die Behörde auf Antrag des Eisenbahnunternehmens (EU) die 
vorübergehende oder dauernde Einstellung einer Eisenbahnstrecke bzw. eines Streckenteils zu 
bewilligen, wenn seine Weiterführung dem EU wirtschaftlich nicht mehr zugemutet werden kann. Vor 
der Erteilung der Bewilligung ist der Landeshauptmann – sofern er nicht selbst zuständig ist - 
anzuhören. Wird die gänzliche oder dauernde Einstellung einer Eisenbahnstrecke bzw. eines 
Streckenteiles bewilligt, so hat die Behörde gleichzeitig die Konzession insoweit für erloschen zu 
erklären. Laut §29 Eisenbahngesetz sind dauernd betriebseingestellte Eisenbahnen oder dauernd 
betriebseingestellte Teile einer Eisenbahn aufzulassen. Hierbei ist unter Bedachtnahme auf die 
öffentlichen Interessen, insbesondere auf die Belange der öffentlichen Sicherheit, von Amts wegen zu 
verfügen, welche Eisenbahnanlagen über die bekannt gegebenen Eisenbahnanlagen hinaus zu 
beseitigen sind und welche Vorkehrungen zu treffen sind, um Schäden an öffentlichen und privatem 
Gut zu vermeiden, insoweit nicht ohnedies der vor dem Bau der aufzulassenden Eisenbahn oder des 
aufzulassenden Teiles einer Eisenbahn bestandene Zustand hergestellt wird. 
 
Die bisher zugrunde liegende Streckenkategorisierung resultierte aus dem Regionalbahnkonzept. 
Anhand des neuen Zielnetzkonzeptes 2025+ wurde das Regionalbahnkonzept und dessen 
Streckenkategorisierung auf eine neue konzeptionelle Grundlage gestellt. Das Zielnetz 2025+ stellt die 
langfristige Infrastrukturstrategie von Bund und ÖBB-Infrastruktur AG dar. Wesentliche Aufgabe des 
Zielnetzes ist es, die strategischen Grundlagen für einen optimalen Einsatz des Systems Schiene 
festzulegen. Da für den effektiven Einsatz des Systems Schiene Mindestverkehrsmengen gemäß den 
Kriterien der Systemadäquanz vorliegen müssen, ist bei Eisenbahnstrecken, die nur schwache 
Nachfragepotentiale unterhalb der definierten Mindestmengen bedienen, dieser Fit nicht gegeben. 
 
Strecken, auf denen keine Option zum Weiterführen des Schienenverkehrs besteht, sind kurz-, mittel- 
oder langfristig auszuphasen. Der zeitliche Kontext zum Ausphasen ergibt sich aus Restlaufzeiten von 
bestehenden Verträgen bzw. aus dem allgemeinen Zustand der Infrastrukturanlagen und den daraus 
resultierenden kurz-, mittel- bzw. langfristig Instandhaltungs- und Erneuerungserfordernissen 
(disponible Strecken).  
 
Die Rückstellungen werden aufgrund der entsprechenden gesetzlichen Vorschriften mit den 
wahrscheinlich zu erwartenden Aufwendungen erfasst. 

Sonstige Rückstellungen 
Die sonstigen Rückstellungen beinhalten die bis zum Bilanzstichtag erkennbaren Risiken und 
ungewissen Verpflichtungen. Sie sind in Höhe der voraussichtlichen Inanspruchnahme nach 
vernünftiger unternehmerischer Beurteilung mit den erwarteten Aufwendungen bemessen. 

Verbindlichkeiten 
Diese werden mit ihrem Rückzahlungsbetrag bilanziert. Verbindlichkeiten in fremder Währung werden 
mit dem Entstehungskurs, dem höheren Devisenkurs am Bilanzstichtag oder zum gesicherten Kurs 
bewertet. 

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 
Als passive Rechnungsabgrenzungsposten werden Einnahmen vor dem Abschlussstichtag 
ausgewiesen, soweit sie Erträge für eine bestimmte Zeit nach diesem Tage darstellen. Bezüglich der 
Bilanzierung der Passiven Rechnungsabgrenzung aus Cross-Border-Leasing-Transaktionen wird auf 
auf das unten angeführte Kapitel „Cross-Border-Leasing-Transaktionen“ verwiesen. 

Derivative Finanzinstrumente 
Die Ermittlung der Marktwerte erfolgte nach der Discounted Cash Flow - Methode, wobei für die 
Abzinsung der einzelnen Zahlungsströme die Zinskurve des 31. Dezember 2014 herangezogen 
wurde.  
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Cross-Border-Leasing-Transaktionen 
Im Zeitraum von Mai 1995 bis Dezember 2002 haben die Österreichischen Bundesbahnen (nunmehr 
ÖBB-Infrastruktur AG) 17 Cross-Border-Lease („CBL“)-Transaktionen über Infrastrukturanlagen und 
Rollmaterial abgeschlossen, von denen zum 31.12.2014 7 Transaktionen noch immer Gültigkeit 
haben. Im Wesentlichen sind dabei zwei Transaktionstypen zur Anwendung gelangt: 
 
Sale and Lease back: Dabei tritt der Vertragspartner als Käufer der Anlagen auf und vermietet diese 
an die ÖBB-Infrastruktur AG zurück. 
Lease and Lease back: Die ÖBB-Infrastruktur AG vermietet die in ihrem zivilrechtlichen Eigentum 
befindlichen Anlagen an den Vertragspartner und mietet diese gleichzeitig wieder zurück. Durch den 
Vertragspartner wurden dabei Mietvorauszahlungen geleistet. 
 
Im Rahmen der ÖBB-Umstrukturierung Anfang 2005 wurden bei insgesamt 6 zum Stichtag 
31.12.2014 noch gültigen Transaktionen mit anderen Gesellschaften des ÖBB-Konzerns Sublease - 
Agreements abgeschlossen und auch die anteiligen Nettobarwertvorteile inklusive aller 
wirtschaftlichen Chancen und Risiken an den jeweiligen Untermieter übertragen. Im Außenverhältnis 
zum Investor bleibt die ÖBB-Infrastruktur AG Vertragspartner. 
 
Die von den Österreichischen Bundesbahnen am Beginn der CBL - Transaktionen vereinnahmten 
Beträge (Kaufpreis bzw. Mietvorauszahlung) wurden in Form von speziell strukturierten Produkten 
derart veranlagt, dass aus den Veranlagungen (unter Berücksichtigung der erwirtschafteten Zinsen) 
vor allem die künftigen Verpflichtungen bedient werden können. Die CBL - Verträge gewähren der 
ÖBB-Infrastruktur AG Optionen zum Rückkauf der Anlagen (Early Buyout Option) zu einem fixen Preis 
zu bestimmten Terminen.  
 
Ein Teil der Leasing-Zahlungsverpflichtungen wurde durch den Abschluss von 
Schuldübernahmeverträgen (Payment Undertaking Agreements) gegen eine Einmalzahlung an 
diverse Bank- und Leasinginstitute übertragen, die bei Vertragsabschluss eine hohe Bonität 
aufgewiesen haben. In den Verträgen haben sich die Bank- und Leasinginstitute verpflichtet, die 
vertraglich vereinbarten Zahlungen zu den festgesetzten Zahlungsterminen für ÖBB-Infrastruktur AG 
zu leisten. 
 
Die den CBL - Transaktionen unterworfenen Vermögensgegenstände werden gemäß in den 
Verträgen enthaltenen Vorschriften regelmäßig gewartet und dürfen grundsätzlich nicht veräußert, 
vermietet, verpfändet oder stillgelegt werden.  
 

Die bilanzielle Behandlung basiert auf folgenden Grundsätzen: 

Wirtschaftliches Eigentum der Anlagen verbleibt bei der ÖBB-Infrastruktur AG: Die veräußerten und 
zurückgeleasten Sachanlagen werden aufgrund des unverändert fortbestehenden wirtschaftlichen 
Eigentums weiterhin im Anlagevermögen der ÖBB-Infrastruktur AG ausgewiesen. Die im Rahmen von 
Sublease - Agreements an andere Gesellschaften des ÖBB-Konzerns überlassenen Anlagen werden 
bei diesen bilanziell erfasst. Bei der ÖBB-Infrastruktur AG werden daher weiterhin die in die CBL - 
Transaktionen einbezogenen Infrastrukturanlagen ausgewiesen. 
 
Keine Fremdwährungsbewertung: Sämtliche Zahlungsströme (Leasingraten wie Rückfluss aus 
Veranlagungen) werden in US-Dollar abgewickelt. Es liegt somit eine geschlossene Position vor, so 
dass wirtschaftlich kein Fremdwährungsrisiko besteht. Die Werte in Fremdwährung wurden daher mit 
den historischen Kursen zum Abschluss der Transaktion eingefroren. 
 
Ausweis von Ausleihungen/Wertpapieren bzw. Leasingverbindlichkeiten: Die am Beginn der 
Transaktion erhaltenen Mittel wurden in speziell strukturierte Produkte veranlagt, deren Renditen eine 
gleich hohe Verzinsung wie die Leasingverbindlichkeiten aufweisen. Diesen im 
Finanzanlagevermögen ausgewiesenen Aktiva stehen grundsätzlich in gleicher Höhe 
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Verbindlichkeiten aus Leasingtransaktionen (Ausweis unter den sonstigen Verbindlichkeiten) 
gegenüber.  
 
Ratierliche Auflösung des erzielten Nettobarwertvorteils: Der am Beginn der Transaktionen 
vereinnahmte Nettobarwertvorteil wird unter der Passiven Rechnungsabgrenzung ausgewiesen und 
zeitanteilig über die Laufzeit ertragswirksam aufgelöst. Zum 31.12.2014 betrug der noch nicht 
aufgelöste Nettobarwertvorteil, der auf die ÖBB-Infrastruktur AG entfiel, rd. 2,1 Mio. EUR (Vj. rd. 2,8 
Mio. EUR). Die Erträge aus der Auflösung des Nettobarwertvorteils im Jahr 2014 in Höhe von rd. 0,7 
Mio. EUR (Vj. rd. 10 Mio. EUR inkl. der vorzeitigen Beendigung eines der ÖBB-Infrastruktur AG 
zuzurechnenden  Leases in Höhe von 9,3 Mio. EUR) werden als Zinsertrag im Rahmen des 
Zinsergebnisses ausgewiesen.  
 
Eventualverbindlichkeiten: Bei Payment Undertaking Agreements (PUA) haben die ÖBB eine 
Einmalzahlung an ein Bank- bzw. Leasinginstitut geleistet. Im Gegenzug dazu haben sich die Bank- 
bzw. Leasinginstitute unwiderruflich verpflichtet, künftig zu bestimmten Zeitpunkten und in bestimmter 
Höhe Zahlungen für die ÖBB zu leisten. In diesem Fall wird grundsätzlich davon ausgegangen, dass 
durch die Zahlung an das Bank- bzw. Leasinginstitut sämtliche Zahlungsverpflichtungen erfüllt wurden 
und daher weder der Freistellungsanspruch aus dem PUA noch die Leasingverpflichtung in der Bilanz 
erfasst wurden. 
 
Zum Stichtag 31.12.2014 weisen grundsätzlich sämtliche Bank- und Finanzinstitute, bei denen 
Veranlagungen im Rahmen von Cross-Border-Leasing-Transaktionen getätigt wurden, ein Rating im 
Investment Grade auf.  Mit Ausnahme einer Transaktionen, für die die ÖBB-Infrastruktur AG selbst 
das wirtschaftliche Risiko trägt, bestehen auf Grund der mit anderen Gesellschaften des ÖBB-
Konzerns geschlossenen Sublease-Vereinbarungen Regressrechte im Falle von Verlusten in Folge 
eines Ausfalls von Veranlagungen. Die gestiegenen Bonitätsrisiken wurden berücksichtigt, indem bei 
jenen Vertragspartnern, die bei Standard & Poor´s ein Rating von unter AA bzw. bei Moodys ein 
Rating unter Aa2 aufweisen und für die keine zusätzlichen Sicherheiten in Form einer 
Gewährträgerhaftung oder durch Verpfändung von Wertpapieren bester Bonität zugunsten der ÖBB-
Infrastruktur AG bestehen, entsprechende Wertberichtigungen auf die Veranlagungen vorgenommen 
wurden. Die Höhe der Wertberichtigung wird dabei neben der Berücksichtigung von individuellen 
Umständen grundsätzlich in Form von Portfoliowertberichtigungen in Abhängigkeit von historischen 
Ausfallswahrscheinlichkeiten gemessen und am Rating der Vertragspartner und der Restlaufzeit der 
Transaktion ermittelt. 
 
Im Berichtsjahr 2014 wurden zwei CBL-Transaktionen vorzeitig beendet. Die im Geschäftsjahr 
komplett aufgelösten CBL-Transaktionen betreffen rechtlich im Außenverhältnis die ÖBB-Infrastruktur 
AG. Beide Transaktionen wurden im Innenverhältnis weiterverrechnet, eine Transaktion an die 
Konzerngesellschaften ÖBB-Personenverkehr AG und ÖBB-Produktion GmbH und  die zweite 
Transaktion an die Konzerngesellschaften ÖBB-Personenverkehr AG, ÖBB-Produktion GmbH sowie  
Rail Cargo Austria  AG.  

Darüber hinaus wurde bei einem Trust einer bestehenden CBL-Transaktion die Kaufoption ausgeübt. 
Dieser Trust betrifft rechtlich im Außenverhältnis die ÖBB-Infrastruktur AG, wurde jedoch im 
Innenverhältnis zur Gänze an die Konzerngesellschaft ÖBB-Personenverkehr AG als 
Subleasenehmer weiterverrechnet. 

Im Juni 2014 wurde bei einer Transaktion aufgrund einer Ratingherabstufung des 
Eigenkapitaltilgungsträgers (Payment Undertaking Agreement, kurz „PUA“ der UniCredit Bank Austria 
mit Gewährträgerhaftung der Stadt Wien) von AA- auf BBB+ die vertragsmäßige Mindestbonität 
unterschritten.  
 
Zur Sanierung dieses Rating Trigger Events waren Sicherheiten in Form eines verpfändeten 
Wertpapierdepots mit US-Treasuries mit einem Volumen USD 68,2 Mio. für die Besicherung des 
Zeitraumes Oktober 2014 bis Dezember 2017 beizubringen. Das Depot wird fremdfinanziert. Das 
bestehende PUA, welches der Investor nach der Einrichtung des Depots nicht mehr als Sicherheit 
benötigt, dient zur Rückzahlung des Kredits. Die Transaktion betrifft rechtlich im Außenverhältnis die 
ÖBB-Infrastruktur AG, wird aber auf Grund der bestehenden Subleasevereinbarung zur Gänze an die 
ÖBB-Personenverkehr AG weiterverrechnet und hat daher keine Ergebnisauswirkung. 
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C. Erläuterungen zur Bilanz 

 
Nachfolgend erfolgt eine Aufgliederung der Bilanzposten nach den Gliederungsgrundsätzen des UGB. 

Anlagevermögen 
Die Gliederung des Anlagevermögens und die Veränderungen im Geschäftsjahr sind aus dem 
Anlagenspiegel ersichtlich. 

Immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen 
Die Zugänge im Geschäftsjahr 2014 betragen 1.827,1 Mio. EUR                                                    
(Vj. 1.852,7 Mio. EUR). Dabei handelt es sich hauptsächlich um Bauten, technische Anlagen und 
Maschinen sowie  um geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau.  
 
Der Grundwert der Grundstücke, die in der Bilanz ausgewiesen werden, beträgt  
1.008,6 Mio. EUR (Vj. 987,8 Mio. EUR). Im Geschäftsjahr musste keine außerplanmäßige 
Abschreibung auf Grund dauernder Wertminderung (Vj. 0,3 Mio. EUR) vorgenommen werden. 
 
Der Buchwert der im Geschäftsjahr abgegangenen Anlagen beträgt 59,1 Mio. EUR   (Vj. 51,8 Mio. 
EUR). Die damit im Zusammenhang stehenden Buchwertabgänge von Kostenbeiträgen von Dritten 
betrugen rund  22,1 Mio. EUR (Vj. 16,1 Mio. EUR). Insgesamt wurden - unter Berücksichtigung der 
abgangsbedingten Auflösungen von Kostenbeiträgen - Verluste in Höhe von 33,6 Mio. EUR (Vj. 37,6 
Mio. EUR) und Gewinne in Höhe von 20,7 Mio. EUR (Vj. 23,0 Mio. EUR) aus dem Abgang von 
immateriellen Vermögensgegenständen und Sachanlagen erzielt. 
 
Im Geschäftsjahr wurden Kostenbeiträge in Höhe von 0,4 Mio. EUR (Vj. 0,3 Mio. EUR) an verbundene 
Unternehmen geleistet. 
  
Bei den Umbuchungen im Geschäftsjahr handelt es sich einerseits um die aus dem Posten 
„Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau“ auf die spezifischen Anlagekonten umgebuchten Werte 
fertiggestellter Anlagen und andererseits um in den Vorräten dargestellten „Verwertungsobjekte“. 
Diesbezüglich wird auf die Ausführungen unter B. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
verwiesen.  
 
Im Berichtsjahr wurden gemäß §203 Abs 4 UGB 55,1 Mio. EUR (Vj. 43,2 Mio. EUR) an 
Fremdkapitalzinsen in die Herstellungskosten von Anlagen miteinbezogen.   
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Finanzanlagen 
Die „Anteile an verbundenen Unternehmen“ und „Beteiligungen“ gliedern sich wie folgt: 
 

Jahresüberschuss/
Eigenkapital 
31.12.2014

-fehlbetrag 2014

Sitz in TEUR

I n l a n d anteiliges 
Nennkapital

Anteil v.H. in TEUR in TEUR

ÖBB-Immobilienmanagement Gesellschaft mbH

WS Service GmbH

„Am Hafen“ Garagenerrichtungs- und Betriebs GmbH & Co KG

ÖBB-Projektentwicklung GmbH

Austrian Rail Construction & Consulting GmbH

Rail Equipment GmbH

Mungos Sicher & Sauber GmbH

Austrian Rail Construction & Consulting GmbH & Co KG

Rail Equipment GmbH & Co KG

Mungos Sicher & Sauber GmbH & Co KG

ÖBB-Realitätenbeteiligungs GmbH und Co KG

Netz- und Streckenentwicklung GmbH

Weichenwerk Wörth GmbH
St. Georgen am 

Steinfeld

Güterterminal Werndorf Projekt GmbH

ÖBB-Stifungsmanagement GmbH

Hans Hechenbichler Erdölprodukte GmbH

Tiefgarage Stuben GmbH & Co KG Stuben am Arlberg

Breitspur Planungsgesellschaft m.b.H.

A u s l a n d

Galleria di Base del Brennero – Brenner Basistunnel BBT SE

HIT RAIL B.V. Utrecht, Niederlande

ÖBB-Beteiligung

5.599 100% 35 310

100% 35 0

250 100% 35 215

7.275***) 0% 643**) 206***)

57 100% 35****) 4

100% 365*****) 2

16.098 100% 35 810

704

33 100% 35 1

208 0% 210*) -2

0% 25*) -29

31.437 0% 100*) 7.537

2.931 0% 1.010*)

100% 100 22

10.811 30% 1.745 3.131

-5

1.918 25% 1.525 -262

***) 0%

***) 8% 109 ***)

2.543,55*) ***)

100% 200 170

393.214***) 50% 5.120 0***)

430 99% 216

Wien

Wien

Bregenz

Wien

Wien

70

-880

401

101.750

143

Wien

Wien

Wien

Wien

Wien

Wien

Wien

Wien

Wien

Wien

Bozen, Italien

Wien

 
*) Vollhaft- und Kommanditkapital, **) Stille Einlage Verrechnungskonto, ***) zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses noch keine Angaben für 2014 verfügbar, daher 
Angaben für 2013 bzw. keine Angaben verfügbar, ****) hiervon sind 50 % einbezahlt, 

 *****) hiervon sind 92.476,87 EUR einbezahlt 
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Zu den Anteilserwerben und –verkäufen im Geschäftsjahr 2014 verweisen wir auf unsere 
Ausführungen unter A. Allgemeine Vorbemerkungen. 
 
Mit folgenden Tochterunternehmen bestehen Ergebnisabführungsverträge bzw. 
Ergebnisüberrechnungen: 

Name der Gesellschaft
Abzuführendes

 Ergebnis Anteil

Rail Equipment GmbH Gewinn/Verlust 100%

Rail Equipment GmbH & Co KG Gewinn/Verlust 100%

Mungos Sicher & Sauber GmbH Gewinn/Verlust 100%

Mungos Sicher & Sauber GmbH & Co KG Gewinn/Verlust 100%

Gewinn/Verlust 100%Hans Hechenbichler Erdölprodukte Gesellschaft m.b.H.
 

 
Unter den „Ausleihungen an verbundene Unternehmen“ wird die Forderung gegenüber einem 
verbundenen Unternehmen aus der Weiterverrechnung eines für die Gesellschaft aufgenommenen 
Kredites in Höhe von 24,0 Mio. EUR (Vj. 26,7 Mio. EUR) ausgewiesen. 
 
Die „Wertpapiere des Anlagevermögens“ mit einem Bilanzwert von 183,0 Mio. EUR  
(Vj. 136,8 Mio. EUR) betreffen in Höhe von 127,8 Mio. EUR (Vj. 136,6 Mio. EUR) Wertpapiere, die im 
Zusammenhang mit Cross-Border-Leasing-Transaktionen vertragsgemäß angeschafft wurden, auf 
Depots liegen und zur Abdeckung der Leasingverpflichtungen zu verwenden sind. Von den 
„Wertpapieren des Anlagevermögens“ wird im Geschäftsjahr 2015 ein Betrag von 0,2 Mio. EUR (Vj. 
0,2 Mio. EUR) fällig, der sofort zur vertragskonformen Zahlung von Leasingraten verwendet wird. 
 
Im Juni 2014 wurde bei einer Transaktion aufgrund einer Ratingherabstufung des 
Eigenkapitaltilgungsträgers (Payment Undertaking Agreement, kurz „PUA“ der UniCredit Bank Austria 
mit Gewährträgerhaftung der Stadt Wien) von AA- auf BBB+ die vertragsmäßige Mindestbonität 
unterschritten.  
 
Die zur Sanierung des Rating Trigger Events bei einer Cross–Border-Leasing-Transaktion 
erworbenen US-Treasuries werden ebenfalls hier mit einem Buchwert von 55,1 Mio. EUR 
ausgewiesen. Es wird auf die Ausführungen unter B. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
(Cross-Border-Leasing) verwiesen. 
 
Die „Sonstigen Ausleihungen“ in Höhe von 414,2 Mio. EUR (Vj. 538,7 Mio. EUR) betreffen in Höhe 
von 365,0 Mio. EUR (Vj. 487,6 Mio. EUR) Cross–Border–Leasing -Transaktionen. Von den  
„Sonstigen Ausleihungen“ im Zusammenhang mit Cross–Border-Leasing-Transaktionen wird im 
Geschäftsjahr 2015 ein Betrag von 54,6 Mio. EUR (Vj. 78,8  Mio. EUR) fällig, der sofort zur 
vertragskonformen Leasingzahlung aus Cross-Border-Leasing-Verträgen verwendet wird. Unter dieser 
Position werden auch die aus der Auflösung von Cross–Border–Leasing – Transaktionen im Jahr 
2010 und 2012 verbliebenen Depots in Höhe von 49,2 Mio. EUR (Vj. 51,2 Mio. EUR) ausgewiesen. 
Unter den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten wird ein Betrag in gleicher Höhe ausgewiesen. 
 
Aus Wertpapieren und Ausleihungen aus Cross–Border–Leasing-Transaktionen wurden im 
Berichtszeitraum Zinserträge in Höhe von 0,7 Mio. EUR (Vj. 10  Mio. EUR) aus der Auflösung des 
Nettobarwertvorteiles und von 30,4 Mio. EUR (Vj.  54,7  Mio. EUR) Ausleihungserträge und 
Wertpapiererträge somit insgesamt 31,1 Mio. EUR (Vj. 64,7  Mio. EUR) realisiert.  
 
Zum 31.12.2014 wurden insgesamt zu Lasten des Finanzergebnisses Abschreibungen und 
Zuschreibungen auf Veranlagungen im Rahmen von Cross–Border–Leasing-Transaktionen in Höhe 
von umgerechnet rund 0,2 Mio (Vj. 0,6 Mio. EUR) vorgenommen. Aufgrund der mit anderen 
Konzerngesellschaften abgeschlossenen Sublease-Vereinbarungen, tragen diese mit Ausnahme einer 
Transaktion („QTE“) das wirtschaftliche Risiko. Daher erfolgte zum 31.12.2014 eine 
Weiterverrechnung der Anpassung der Wertberichtigungen in Höhe von 0,3 Mio. EUR. Insgesamt 
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betragen die im Ergebnis der ÖBB-Infrastruktur Aktiengesellschaft verbleibenden Wertberichtigungen 
letztlich rund 0,1 Mio. EUR (Vj. 0,1 Mio. EUR) als Ertrag im Finanzergebnis. 

 

Umlaufvermögen 

Vorräte 

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 

Die Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe in Höhe von 22,6 Mio. EUR (Vj. 18,6 Mio. EUR) sind bereits um 
Wertberichtigungen in Höhe von 1,6 Mio. EUR (Vj. 2,1 Mio. EUR) reduziert. 

Unfertige Erzeugnisse 

Dieser Posten in Höhe von 30,6 Mio. EUR (Vj. 37,9 Mio. EUR) betrifft die vom Anlagevermögen 
umgegliederten Liegenschaften, welche mangels betrieblicher Nutzung für den Verkauf entwickelt 
werden (Verwertungsobjekte). 

Noch nicht abrechenbare Leistungen 

Dieser Posten in Höhe von 5,4 Mio. EUR (Vj. 6,8 Mio. EUR) betrifft vor allem aktivierte Aufwendungen 
im Zusammenhang mit Leistungen für Dritte.  

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

 
Forderungen und sonstige Restlaufzeit Restlaufzeit
Vermögensgegenstände bis zu von mehr als
(in Mio. EUR) einem Jahr einem Jahr

Forderungen aus Lieferungen und 2014 59,3 0,8 60,1

Leistungen 2013 58,9 2,7 61,6

Forderungen gegenüber verbundenen

Unternehmen

Verbundene und vollkonsolidierte 2014 31,6 0,0 31,6

Unternehmen eigener Teilkonzern 2013 29,8 0,0 29,8

Verbundene und vollkonsolidierte 2014 412,1 79,0 491,1

Unternehmen fremder Teilkonzern 2013 190,1 128,8 318,9

Forderungen gegenüber Unternehmen, mit 2014 1,0 0,0 1,0

denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 2013 2,3 0,0 2,3

Sonstige Forderungen und 2014 101,5 0,0 101,5

Vermögensgegenstände 2013 132,8 0,0 132,8

Summe 2014 605,4 79,8 685,2

2013 413,9 131,5 545,5

Gesamt 

 
 
In den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind folgende Wertberichtigungen 
berücksichtigt:  

 
31.12.2014 

(in Mio. 
EUR) 

31.12.2013 
(in Mio. 

EUR) 
Einzelwertberichtigungen 12,8 10,5 
Pauschale Einzelwertberichtigung 0,2 0,1 
Summe 13,0 10,6 
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Die Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen setzen sich wie folgt zusammen: 

31.12.2014 31.12.2013
(in TEUR) (in TEUR)

Sublease - Verträge 104.827,3 165.491,8

Lieferungen und Leistungen 95.798,9 69.850,7

Sonstige 112.964,5 113.350,7

Clearing 209.061,9 0,0

Summe 522.652,6 348.693,2  
 
In den Forderungen aus Sublease-Verträgen sind weiterverrechnete Wertberichtigungen im 
Zusammenhang mit Veranlagungen aus Cross–Border-Leasing in Höhe von rund  2,2 Mio. EUR (Vj. 
3,0 Mio. EUR) sowie Regressforderungen im Zusammenhang mit der Restrukturierung von CBL-
Transaktionen in Höhe von 7,6 Mio. EUR (Vj. 6,2 Mio. EUR) enthalten. 
 
Die zum Bilanzstichtag aus dem Clearing bestehende Forderung beträgt rund 209,1 Mio. EUR (Vj. 
Verbindlichkeit -51,8 Mio. EUR, welche unter den Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
Unternehmen ausgewiesen wurde). 
 
In den sonstigen Forderungen sind Umsatzsteuerforderungen im Rahmen der umsatzsteuerlichen 
Organschaft sowie Steueransprüche aus der Vergangenheit gegenüber der ÖBB-Holding AG in Höhe 
von 80,7 Mio. EUR (Vj. 85,8 Mio. EUR), Forderungen aus der Ergebnisabfuhr in Höhe von 28,0 Mio. 
EUR (Vj. 27,3 Mio. EUR), die Forderung aus einem Finanzierungsleasing von Teilen eines Gebäudes 
in Höhe von 3,3 Mio. EUR (Vj. 0,0 Mio. EUR) sowie eine Forderung aus einer Kaufpreisanpassung im 
Zusammenhang mit einem Teilbetriebserwerb in Höhe von 0,6 Mio. EUR und die Forderung aus der 
Weiterverrechnung von für ein Tochterunternehmen übernommenen Kreditzinsen in Höhe von 0,3 
Mio. EUR (Vj. 0,3 Mio. EUR) ausgewiesen. 
 
Die Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, 
setzen sich wie folgt zusammen: 

  31.12.2014 31.12.2013 

  (in TEUR) (in TEUR) 

Lieferungen und Leistungen 999,6 2.304,8 

 
Die sonstigen Forderungen und Vermögensgegenstände setzen sich wie folgt zusammen: 

31.12.2014 31.12.2013

(in TEUR) (in TEUR)

Zinsabgrenzung Swaps 615,7 681,8

Umsatzsteuerzahllast 0,0 630,6

Forderungen aus Anteilsverkäufen 16.365,0 29.744,8

Vorsteuer Abschlagrechnungen 29.330,8 31.478,7

Vorsteuer Inland 3.455,7 4.658,4

Vorsteuer Ausland 98,4 532,8

Forderungen aus Grundverkäufen 5.910,8 25.934,4

Forderungen aus Investitionszuschüssen/Kostenbeiträgen 18.101,9 20.158,7

Forderungen aus Projekten 15.150,0 15.150,0

Sonstige 12.475,9 3.865,5

Summe 101.504,1 132.835,7  
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Bei den sonstigen Forderungen wurden Einzelwertberichtigungen in Höhe von 0,1 Mio. EUR (Vj. 0,1 
Mio. EUR) gebildet.  
 
In den sonstigen Forderungen und Vermögensgegenständen sind in Höhe von  
22,9 Mio. EUR (Vj. 45,0 Mio. EUR) Erträge enthalten, die erst nach dem Bilanzstichtag 
zahlungswirksam werden. Es handelt sich hier um Zinsabgrenzungen aus Swaps in Höhe von 0,7 
Mio. EUR (Vj. 0,7 Mio. EUR), Forderungen aus Grundverkäufen in Höhe von 5,9 Mio. EUR (Vj. 14,6 
Mio. EUR) und die Forderung aus einem Anteilsverkauf in Höhe von 16,4 Mio. EUR (Vj. 29,7 Mio. 
EUR). 

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 
Der Posten in Höhe von 6,4 Mio. EUR (Vj. 8,5 Mio. EUR) beinhaltet neben dem Kassenbestand in 
Höhe von 0.1 Mio. EUR (Vj. 0,1 Mio. EUR) auch Guthaben bei Kreditinstituten in Höhe von 6,3 Mio. 
EUR (Vj. 8,4 Mio. EUR) aus der laufenden Zahlungsabwicklung.  
 

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 
Die aktive Rechnungsabgrenzung beträgt 270,0 Mio. EUR (Vj. 257,9 Mio. EUR) und betrifft 
größtenteils mit 182,0 Mio. EUR (Vj. 178,5 Mio. EUR) vorausbezahlte Haftungsentgelte, Disagios in 
Höhe von 56,9 Mio. EUR (Vj. 49,5 Mio. EUR) sowie vorausbezahlte Bezüge und damit in 
Zusammenhang stehende Gehaltsnebenkosten in Höhe von 28,1 Mio. EUR (Vj. 28,0 Mio. EUR).  
 
Der Anstieg der Haftungsentgelte resultiert aus der Ausgabe neuer Anleihen unter dem EMTN 
(European Medium Term Notes)-Programm im Berichtsjahr.  
 

Eigenkapital 
 
Das Grundkapital beträgt 500 Mio. EUR und wird nach Einbringung der Anteile durch die Republik 
Österreich in die ÖBB-Holding AG ausschließlich von der ÖBB-Holding AG gehalten. Es handelt sich 
um 100.000 Stückaktien. 
 

Kostenbeiträge von Dritten 
Unter diesen Posten bilanziert die ÖBB-Infrastruktur AG erhaltene, nicht rückzahlbare 
Investitionszuschüsse. Die Anlagegüter, für die Kostenbeiträge von Dritten geleistet wurden, werden 
im Anlagevermögen aktiviert und nach Inbetriebnahme auf die jeweilige Nutzungsdauer 
abgeschrieben. Sowohl die Abschreibung dieser Vermögensgegenstände als auch die Auflösung 
sämtlicher Kostenbeiträge infolge Abschreibung wird ergebniswirksam unter dem Posten 
„Abschreibung auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen“ ausgewiesen. 
Soweit die Auflösung von Kostenbeiträgen Anlagenabgänge betrifft, erfolgt grundsätzlich eine 
Saldierung mit den betreffenden Abgangsbuchwerten und somit der Ausweis unter den sonstigen 
betrieblichen Aufwendungen. 
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Unversteuerte Rücklagen 
Auf Grund der vom VfGH aufgehobenen Befreiung von der unbeschränkten Körperschaftsteuerpflicht 
haben die Österreichischen Bundesbahnen 2002 erstmals unversteuerte Rücklagen gemäß § 10a Abs 
3 EStG gebildet. Diese betragen zum 31.12.2014 1,6 Mio. EUR (Vj. 1,6 Mio. EUR).  
 
Die Bewertungsreserven aufgrund von Sonderabschreibungen gliedern sich wie folgt:  
Unversteuerte Rücklagen
(in Tsd. EUR)

Hochbauten 1.603,89 -18,80 1.585,09

Stand 
01.01.2014

Veränderung
Stand 

31.12.2014

 
 

Rückstellungen 
 
Die Rückstellungen gliedern sich zum Bilanzstichtag wie folgt:  
in TEUR

01.01.2014
Umgründungen, 

Erwerbe Umbuchung
V
A

Verwendung
Auflösung Zuführung

Stand zum 
31.12.2014

V 265,4
95,6 0,0 A 0,0

V 40,6
0,0 0,0 A 0,0

Steuerrückstellungen 4.075,3 0,0 0,0 V 3.659,5 0,0 415,8
A 0,0

0,0 0,0 1.818,2
V 8.973,5

736,6 0,0 A 0,0
V 0,0

0,0 0,0 A 0,0 771,8
V 12.035,5

353,8 17,1 A 36.764,4

V 450,1
0,0 0,0 A 10.277,6

V 1.439,0
0,0 0,0 A 547,2

V 5.978,0
Finanzinstrumente 5.978,0 0,0 0,0 A 0,0 4.367,0 4.367,0

V 38,4
Haftpflichtrenten 4.299,5 0,0 0,0 A 900,4 511,2

V 8.665,0
0,0 0,0 A 3.060,3

V 37.579,5
A 51.549,9

V 41.545,0
A 51.549,9

436.858,3

Gesamtrückstellungen 421.568,3 1.186,1 17,1 129.629,2 459.305,7

3.872,0

Übrige sonstige Rückstellungen 46.506,1 21.134,4 55.915,4

Summe Sonstige 
Rückstellungen 400.639,8 1.090,5 17,1 124.240,4

Umweltschutz- und 
Rückbaumaßnahmen 123.029,5 14.325,7 126.627,5

Grundfreimachungen 18.029,1 4.113,1 20.156,0

Urlaubsrückstellungen 27.537,8 28.309,7

Sonstige Personalrückstellungen 57.315,2 60.453,3 69.339,3

Überstundenrückstellungen 16.038,9 V 0,0 17.857,2

Jubiläumsgelder 101.905,6 16.745,6 110.414,3

Abfertigungsrückstellungen 15.883,9 5.220,4 20.934,5

Pensionsrückstellungen 969,3 168,5 1.097,2

  
 
In den Rückstellungen für Steuern sind zum Stichtag offene Gebühren aus einem Immobilienerwerb 
enthalten. 
 
Die sonstigen Personalrückstellungen beinhalten die Invalidenausgleichstaxe mit  
1,1 Mio. EUR (Vj. 1,0 Mio. EUR) und Nebenbezüge (Prämien, Belohnungen sowie 
Entgeltanpassungen für das Jahr 2014) in Höhe von 5,2 Mio. EUR (Vj. 10,7 Mio. EUR) sowie 
Nebengebühren in Höhe von 0,8 Mio. EUR (Vj. 1,9 Mio. EUR). Die im Geschäftsjahr 2014 
vorgesorgten Beträge für die Neuberechnung des Vorrückungsstichtages sind in Höhe von 55.2 Mio. 
EUR unter der Zuführung enthalten. Die für mögliche Ansprüche von Mitarbeitern auf 
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Nachverrechnung von Urlaubsentgelten gebildete Rückstellung konnten heuer zur Gänze in Höhe von 
34,8 Mio. EUR aufgelöst werden. Wir verweisen diesbezüglich auf die Ausführungen in den 
allgemeinen Vorbemerkungen. 
 
Die für die begünstigte Beförderung der Mitarbeiter, Pensionisten und deren Angehörigen (a.t. 
Fahrbegünstigung) gebildete Rückstellung wurde im Geschäftsjahr nach der im Vorjahr 
abgeschlossenen Außenprüfung für den Anteil der Umsatzsteuer in Höhe von 2,1 Mio. EUR 
verbraucht. 
 
Die Umbuchungen resultieren aus Mitarbeiterwechseln innerhalb des ÖBB-Konzerns. 
 
Die Rückstellung für Umweltschutz- und Rückbaumaßnahmen betreffen einerseits in Höhe von 33,3 
Mio. EUR (Vj. 23,5 Mio. EUR) erwartete Sanierungsmaßnahmen für Bodenkontaminierungen sowie in 
Höhe von 93,9 Mio. EUR (Vj. 99,5 Mio. EUR) künftige Aufwendungen für den Rückbau von 
stillgelegten oder in naher Zukunft stillzulegenden Bahnstrecken. Die Rückstellungen werden aufgrund 
der entsprechenden gesetzlichen Vorschriften mit den wahrscheinlich zu erwartenden Aufwendungen 
erfasst. Im Geschäftsjahr 2014 konnten zwei Strecken zur Gänze sowie zwei Teilbereiche von 
Strecken verkauft werden und die dafür gebildeten Vorsorgen auf Grund des Wegfalls der 
Rückbauverpflichtung in Höhe von 10,3 Mio. EUR aufgelöst werden. Die erforderlichen Erhöhungen 
von Rückstellungen für Streckenstilllegungen in Höhe von 4,0 Mio. EUR (Vj. 6,4 Mio. EUR) ist auf 
gestiegene Rückbaukosten zurückzuführen. Die Rückstellung für Umweltschutz wurde im Berichtsjahr  
um 10,3 Mio. EUR (Vj. 0,2 Mio. EUR) erhöht. Dieser Rückstellung steht eine werthaltige Forderung in 
Höhe von 9,3 Mio. EUR gegenüber, welche unter den „Sonstigen Forderungen“ ausgewiesen wird. 
 
Die Rückstellung für Grundfreimachungen (Freimachungskosten) in Höhe von 20,2 Mio. EUR (Vj. 18,0 
Mio. EUR) beinhaltet Verpflichtungen im Zusammenhang mit Immobilienverkäufen. Im Berichtsjahr 
konnten im Hinblick auf den Wegfall von Verpflichtungen rd. 0,5 Mio. EUR (Vj. 1,3 Mio. EUR) an 
bestehenden Rückstellungen aufgelöst werden. Die Zuweisung von Rückstellungen in Höhe von 
insgesamt rd. 4,1 Mio. EUR (Vj. 7,7 Mio. EUR) betrifft im Jahr 2014 stattgefundene Grundverkäufe. 
 
In den übrigen sonstigen Rückstellungen in Höhe von 55,9 Mio. EUR (Vj. 46,5 Mio. EUR) sind im 
Wesentlichen Rückstellungen im Zusammenhang mit Prozessrisiken und drohenden Verlusten von 
17,6 Mio. EUR (Vj. 14,6 Mio. EUR) enthalten.  
 
Im Jahr 2014 wurde im Zusammenhang mit Entschädigungszahlungen für Grundeinlösen ein Betrag 
in Höhe von 6,2 Mio. EUR rückgestellt.  
 
Die Rückstellung für drohende Verluste aus Stromgeschäften und dem Handel mit CO2-Zertifikaten 
wurde heuer in Höhe von 3,4 Mio. EUR verbraucht und steht daher mit 11,1 Mio. EUR (Vj. 14,5 Mio. 
EUR) zu Buche.   
 
Auf Basis der gesetzlichen Verpflichtung der Gesellschaft ihre Anlagen in einem sicheren Zustand zu 
erhalten, wurde im Zusammenhang mit der Vermeidung von Dammrutschungen mit einer 
Rückstellung für die Kosten des Strecken-Monitorings in Höhe von 5,7 Mio. EUR (Vj. 7,0 Mio. EUR) 
vorgesorgt.  
 
Für Risiken aus  der Sanierung eines Rating Trigger Events im Zusammenhang mit CBL-
Transaktionen wurde mit einem Betrag in Höhe von 8,6 Mio. EUR (Vj. 6,2 Mio. EUR) vorgesorgt. Auf 
Basis der mit den Konzernschwestergesellschaften abgeschlossenen Subleasevereinbarungen wurde 
in Höhe von 7,6 Mio. EUR (Vj. 6,2 Mio. EUR) eine Forderung gegenüber verbundenen Unternehmen 
eingestellt, wodurch ein Nettoaufwand für die ÖBB-Infrastruktur AG in Höhe von 1.0 Mio. EUR ergibt.  
 
Für wahrscheinliche Rückforderungen an Infrastrukturbenützungsentgelt wurde im Hinblick auf 
aktuelle höchstgerichtliche Entscheidungen ein Betrag in Höhe von 9,4 Mio. EUR rückgestellt. Für 
Bonusprovisionen im Zusammenhang mit der Verwertung und Vermarktung unserer Objekte wurde 
mit einem Betrag in Höhe von 1,5 Mio. EUR (Vj. 1,5 Mio. EUR) vorgesorgt. 
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Verbindlichkeiten  
 
Die Verbindlichkeiten gliedern sich unter Angabe der Restlaufzeiten wie folgt:  
Verbindlichkeiten
(in Mio. EUR) Restlaufzeit von Restlaufzeit

bis zu 1 bis 5 von mehr
1 Jahr Jahren als 5 Jahren

Anleihen 2014 181,9 3.290,0 11.745,0 15.216,9
2013 703,7 1.931,9 11.735,0 14.370,6

2014 7,3 92,8 2.574,0 2.674,0

2013 8,8 42,0 1.978,2 2.029,0
2014 2,8 0,0 0,0 2,8
2013 0,0 0,0 0,0 0,0
2014 464,4 2,2 4,4 470,9
2013 532,2 1,6 3,5 537,3

Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen

eigener Teilkonzern 2014 28,3 0,0 0,0 28,3
2013 17,8 0,0 0,0 17,8

fremder Teilkonzern 2014 50,0 59,5 21,4 130,9
2013 112,4 88,4 44,2 245,0

2014 1,0 0,0 0,0 1,0

2013 2,5 0,0 0,0 2,5

Sonstige Verbindlichkeiten 2014 511,7 203,3 356,0 1.071,0
2013 660,5 243,7 444,5 1.348,7

Summe 2014 1.247,4 3.647,7 14.700,8 19.595,9
2013 2.037,8 2.307,5 14.205,4 18.550,8

Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten gegenüber 
Unternehmen mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht

Gesamt 

Verbindlichkeiten gegenüber 
Kreditinstituten

Erhaltene Anzahlungen auf 
Bestellungen

 
 
Die Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahren betreffen vor allem Anleihen, 
Darlehensaufnahmen bei Kreditinstituten, Subleaseverbindlichkeiten, Verbindlichkeiten aus Cross– 
Border–Lease-Verträgen und Verbindlichkeiten gegenüber der Eurofima.  
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Die Anleihen gliedern sich wie folgt: 

 
Nominale Währung Laufzeit ISIN Zinssatz

1.350.000,00 EUR 2003 - 2015 AT0000171723 EIB Poolrate

500.000,00 EUR 2003 - 2015 AT0000171731 EIB Poolrate

1.000.000.000,00 EUR 2005 - 2020

300.000.000,00 EUR 2010 - 2020 5)

100.000.000,00 EUR 2006 - 2036 2) XS0243862876 3,420%

100.000.000,00 EUR 2006 - 2036 2) XS0244522396 3,480%

100.000.000,00 EUR 2006 - 2036 2) XS0252697130 3)

50.000.000,00 EUR 2006 - 2036 2) XS0252721450 3)

1.000.000.000,00 EUR 2006 - 2016 XS0271660242 3,875%

100.000.000,00 EUR 2006 - 2036 1) XS0275973278 3,490%

80.000.000,00 EUR 2006 - 2036 1) XS0275974599 3,490%

1.300.000.000,00 EUR 2007 - 2022

200.000.000,00 EUR 2008 - 2022 5)

100.000.000,00 EUR 2007 - 2037 4) XS0321318163 4,175%

100.000.000,00 EUR 2007 - 2037 4) XS0324893626 4,3975%

50.000.000,00 EUR 2007 - 2037 4) XS0324895670 4,3975%

100.000.000,00 EUR 2007 - 2037 4) XS0328866982 4,227%

50.000.000,00 EUR 2007 - 2037 4) XS0331427905 4,195%

50.000.000,00 EUR 2007 - 2037 XS0336043517 3,985%

1.250.000.000,00 EUR 2009 - 2019

100.000.000,00 EUR 2010 - 2019 5)

50.000.000,00 EUR 2011 - 2019 5)

100.000.000,00 EUR 2009 - 2019 XS0463371236 3MoEURIBOR +0,46%

40.000.000,00 EUR 2009 - 2019 XS0475835863 3,750%

50.000.000,00 EUR 2010 - 2030 XS0497430172 4,210%

70.000.000,00 EUR 2010 - 2030 XS0503724642 4,200%

100.000.000,00 EUR 2010 - 2030 XS0512125849 3,900%

1.500.000.000,00 EUR 2010 - 2025 XS0520578096 3,875%

1.000.000.000,00 EUR 2011 - 2021

50.000.000,00 EUR 2011 - 2021 5)

1.000.000.000,00 EUR 2011 - 2026 XS0691970601 3,500%

200.000.000,00 EUR 2011 - 2031 XS0717614951 4,000%

1.350.000.000,00 EUR 2012 - 2032 XS0782697071 3,375%

1.000.000.000,00 EUR 2013 - 2023 XS0949964810 2,250%

75.000.000,00 EUR 2013 - 2033 XS0954197470 2,125%

1.000.000.000,00 EUR 2013 - 2033 XS0984087204 3,000%

1.000.000.000,00 EUR 2014 - 2024 XS1138366445 1,000%

500.000.000,00 EUR 2014 - 2029 XS1071747023 2,250%
1) Vorzeit iges Kündigungsrecht durch Investor in 2015, 2) Vorzeit iges Kündigungsrecht durch Investor in 2016, 3) 3,409% solange die 1 Year 
EURIBOR Swap Rate < 5%, sonst  1 Year EURIBOR Swap Rate -0,2%, 4) Vorzeit iges Kündigungsrecht  durch Investor in 2017, 5) Aufstockung

XS0232778083 3,500%

XS0307792159 4,875%

XS0436314545 4,500%

XS0648186517 3,625%

 
Im Jahr 2005 hat die ÖBB-Infrastruktur AG ein Euro Medium Term Note („EMTN“) Programm 
aufgelegt. Die Zahlungen hinsichtlich der unter diesem Rahmenvertrag ausgegebenen Anleihen sind 
von der Republik Österreich unbedingt und unwiderruflich garantiert. Alle Anleihen seit 2005 wurden 
von der ÖBB-Infrastruktur AG im Rahmen dieses Programms begeben. 
 
Zum 31.12.2014 hat die Gesellschaft sämtliche Verpflichtungen aus den Darlehens- und 
Kreditverträgen erfüllt. 
 
Sämtliche Fremdwährungsanleihen wurden bereits bei der Emission gegen EUR geswapt, sodass 
kein Fremdwährungsrisiko besteht.  
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Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten betragen zum Bilanzstichtag  
2.674,0 Mio. EUR (Vj. 2.029,0 Mio. EUR). Zum Bilanzstichtag unterlag die ÖBB-Infrastruktur AG 
keinen wesentlichen Risiken aus auf Fremdwährung lautenden Verbindlichkeiten. 
 
Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen stammen aus der laufenden Abwicklung 
von Leistungsrechnungen in Höhe von 470,9 Mio. EUR (Vj. 537,3 Mio. EUR). Die Verbindlichkeiten 
aus Lieferungen und Leistungen beinhalten auch Abgrenzungen aus ausstehenden 
Eingangsrechnungen in der Höhe von 38,2 Mio. EUR (Vj. 31,0 Mio. EUR). 
 
Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen setzen sich wie folgt zusammen:  

31.12.2014 31.12.2013
(in TEUR) (in TEUR)

Finanzierung ÖBB-Finanzierungsservice GmbH 95.039,0 208.117,5

Lieferungen und Leistungen 58.999,5 47.678,3

Sonstige Verbindlichkeiten 5.121,3 6.947,7

Summe 159.159,8 262.743,5  
 
Die sonstigen Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen enthalten im Wesentlichen die 
Übernahme eines Kredites im Zusammenhang mit dem Logistikcenter Linz in Höhe von 3,8 Mio. EUR 
(Vj. 5,7 Mio. EUR), die Verpflichtung zur Beseitigung von Kontaminierungen in Höhe von 1,0 Mio. 
EUR (Vj. 1,0 Mio. EUR), sowie Verbindlichkeiten aus Verlustübernahmen auf Grund von 
Ergebnisabführungsverträgen von 0,3 Mio. EUR (Vj. 0,3 Mio. EUR). 
 
Die Verbindlichkeit gegenüber der ÖBB-Finanzierungsservice GmbH setzt sich wie folgt 
zusammen: 

31.12.2014 31.12.2013

(in TEUR) (in TEUR)

Cash Pooling 0,0 51.763,7

Sublease 95.039,0 156.353,8

Summe 95.039,0 208.117,5  
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Die sonstigen Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen: 

31.12.2014 31.12.2013

(in TEUR) (in TEUR)

Cross-Border-Leasing-Transaktionen 495.020,3 627.254,0

Eurofima 119.100,0 306.851,7

Zinsabgrenzungen 232.551,7 227.140,4

Pflegegeld 21.218,2 41.460,0

Vorfinanzierungen 15.150,0 15.150,0

Kostenbeiträge 0,0 12.500,0

Außertarifaische Fahrbegünstigung 360,9 360,9

Verbindlichkeiten Finanzamt 21.780,6 22.664,7

Verbindlichkeiten aus sozialer Sicherheit 10.550,7 7.639,8

Finanzierungsbeiträge Lärmschutz 2.696,3 3.258,2

Abgrenzung § 42 BundesbahnG 126.133,6 48.933,6

Erhaltene Anzahlung für den Verkauf von Finanzanlagen 400,0 9.034,3

Sonstige 26.056,4 26.449,8

Summe 1.071.018,6 1.348.697,3  
 
Die Abgrenzung §42 BundesbahnG resultiert aus der Abgrenzung von Bundeszuschüssen, einerseits 
aufgrund der geringeren Maßnahmenumsetzung des Rahmenplans bzw. einer Zinsanpassung 2013 
und 2014 und andererseits aus Ergebnisverbesserungen in Zusammenhang mit 
Performancesteigerungen in der Betriebsführung. 
 
Den Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit Cross–Border–Leasing-Transaktionen in Höhe von 
495,0 Mio. EUR (Vj. 627,3 Mio. EUR), stehen entsprechende Aktivwerte bei den Finanzanlagen 
gegenüber. Für Verbindlichkeiten in Höhe von 373,5 Mio. EUR (Vj. 485,7 Mio. EUR) sind dingliche 
Sicherheiten (Wertpapiere) bestellt worden. Weiters sind im Cross–Border-Leasing verhangene 
Sachanlagen mit einem Buchwert von 233,9 Mio. EUR (Vj. 248,1 Mio. EUR) zugunsten der 
Leasinggeber verpfändet. 
 
In den Sonstigen Verbindlichkeiten sind Aufwendungen in Höhe von 342,1 Mio. EUR  
(Vj. 288,0 Mio. EUR)  enthalten, die erst nach dem Bilanzstichtag zahlungswirksam werden. Diese 
setzen sich aus der Abgrenzung §42 BundesbahnG in Höhe von 126,1 Mio. EUR (Vj. 48,9 Mio. EUR), 
Steuern (Gehaltsabgaben, Elektrizitätsabgaben und Gebühren) mit 21,8 Mio. EUR (Vj. 22,7 Mio. 
EUR), Sozialversicherungsbeiträgen mit 10,6 Mio. EUR (Vj. 7,6 Mio. EUR) sowie Zinsabgrenzungen 
mit 232,6 Mio. EUR (Vj. 227,1 Mio. EUR) zusammen. 
 

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 
Die passiven Rechungsabgrenzungsposten in Höhe von 127,0 Mio. EUR (Vj. 143,4 Mio. EUR) 
umfassen neben transitorischen Posten aus der laufenden Abgrenzung in Höhe von  
3,0 Mio. EUR (Vj. 2,3 Mio. EUR) auch Abgrenzungen aus der Passivierung von Zinsvorteilen im 
Zusammenhang mit langfristigen Leasing-Transaktionen in Höhe von  
2,1 Mio. EUR (Vj. 2,8 Mio. EUR) sowie aus abzugrenzenden Erträgen aus Baurechtsverträgen in 
Höhe von 50,3 Mio. EUR (Vj. 55,1 Mio. EUR) und erhaltene Zinsen aus einer Vorfinanzierung in Höhe 
von 1,1 Mio. EUR (Vj. 2,0 Mio. EUR). Weiters wird ein Betrag in Höhe von 64,5 Mio. EUR (Vj. 71,3 
Mio. EUR) aus dem Agio aus der Aufstockung von Anleihen im Jahr 2008, 2010, 2011 und 2012 
ausgewiesen. Aus dem Bundeszuschuss gemäß §42 BundesbahnG für das Jahr 2014 resultieren 
noch nicht verbrauchte Beträge in Höhe von 2,4 Mio. EUR (Vj. 10,0 Mio. EUR). An abgegrenzten 
Erhaltungskostenbeiträgen von Dritten für Infrastruktur werden 3,6 Mio. EUR (Vj. 0,5 Mio. EUR) 
ausgewiesen. 
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Haftungsverhältnisse 
Die Eventualverbindlichkeiten betragen insgesamt 413,5 Mio. EUR (Vj. 458,1 Mio. EUR). 
 
Die Eventualverbindlichkeiten in Höhe von 362,0 Mio. EUR (Vj. 401,7 Mio. EUR) betreffen Haftungen 
aus Cross – Border – Leasing - Transaktionen. Bei diesen Transaktionen werden die erhaltenen 
Gesamtkaufpreis- und Gesamtmietzahlungen mittels unwiderruflichen Zahlungsübernahme-
vereinbarungen („payment undertaking agreements“) von der ÖBB-Infrastruktur AG an Bank- und 
Leasinginstitute mit bester Bonität übertragen, sodass kein Anspruch oder Zugriff der ÖBB-
Infrastruktur AG auf diese Gelder mehr besteht. Die aus den Zahlungsübernahmevereinbarungen 
verpflichteten Bank- und Leasinginstitute führen die künftigen Leasingzahlungen im Auftrag der ÖBB-
Infrastruktur AG fristgerecht durch, wobei diese zum Großteil auftragsgemäß direkt an die 
Kapitalgeber der Cross–Border–Leasing-Vertragspartner ergehen. Zusätzlich bestehen in der 
Mehrzahl seitens der empfangenden Kapitalgeber Garantien, Haftungen sowie letters of comfort zu 
Gunsten der ÖBB-Infrastruktur AG. Aufgrund unverändert aufrechtem Schuldverhältnis der ÖBB-
Infrastruktur AG aus den Cross–Border–Leasing-Verträgen hinsichtlich der Leasingzahlungen erfolgt 
ein entsprechender Ausweis dieser Verpflichtung unter den Eventualverbindlichkeiten. Die ÖBB-
Infrastruktur AG hat in diesem Zusammenhang im Falle einer Inanspruchnahme Regressansprüche 
gegenüber Konzernunternehmen in Höhe von 330,3 Mio. EUR (Vj. 370,3 Mio. EUR).  
 
Weiters wird eine für einen Kreditvertrag der Rail Equipment GmbH & Co KG abgegebene 
Haftungserklärung in Höhe von 27,2 Mio. EUR (Vj. 30.6 Mio. EUR) ausgewiesen.  
 
Die ÖBB-Infrastruktur AG hat im Geschäftsjahr 2013 eine Haftungserklärung für einen Kredit der 
Gauermanngasse 2-4 Projektentwicklung GmbH & Co KG abgegeben, welche ebenfalls in Höhe von 
rd. 24,3 Mio. EUR (Vj. 25,8 Mio. EUR) unter den Eventualverbindlichkeiten ausgewiesen wird.  
 

Sonstige finanzielle Verpflichtungen und Angaben gemäß  §237 
Abs 8a UGB  
 
Der Betrag der sonstigen finanziellen Verpflichtungen, die nicht in der Bilanz ausgewiesen und auch 
nicht gemäß §199 UGB auszuweisen sind, setzt sich wie folgt zusammen: 
Sonstige finanzielle Verpflichtungen 
(in Mio. EUR)

Abnahmeverpflichtungen 1.708,8 1.853,6

Verpflichtung aus Dauerschuldverhältnissen 78,3 77,5

Folgeinvestitionen begonnener Investitionsvorhaben 9.970,0 10.704,0

Gesamt 11.757,1 12.635,1

davon gegenüber verbundenen Unternehmen 69,6 69,2

2014 2013

 
 
Die Abnahmeverpflichtungen stellen das Bestellobligo dar und betreffen bereits beauftragte 
Investitionsmaßnahmen. 
 
Für den Gesamtbetrag der sonstigen Verpflichtungen aus Dauerschuldverhältnissen, der sich 
zum Bilanzstichtag auf 78,3 Mio. EUR (Vj. 77,5 Mio. EUR) beläuft, wurde ein Betrachtungszeitraum 
von einem Jahr zugrunde gelegt.  
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(in Mio. EUR)

Back-Bone-Netze , Schienenschweißmaschine 0,2 0,2

Gebäude- und Grundstücksmieten 8,5 8,1

IT-Miete 8,0 8,5

Fahrzeugmieten 61,6 60,8

Gesamt 78,3 77,5

davon gegenüber verbundenen Unternehmen 69,6 69,2

2014 2013

 
 
Die in den folgenden Geschäftsjahren erwarteten Zahlungen aus den sonstigen finanziellen 
Verpflichtungen für nicht in der Bilanz ausgewiesene Sachanlagen gemäß §237 Z 8 lit. b UGB 
betreffen mit EUR 76,4 Mio. EUR (Vj. 75,4 Mio. EUR) das Folgejahr und mit 144,6 Mio. EUR (Vj. 
144,8 Mio. EUR) die nächsten fünf Jahre. 
 
Die angeführten finanziellen Verpflichtungen gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen für das 
nächste Jahr einen Betrag in Höhe von 67,8 Mio. EUR (Vj. 67,0 Mio. EUR) und für die nächsten fünf 
Jahre einen Betrag in Höhe von 102,5 Mio. EUR (Vj. 103,8 Mio. EUR). 
 
Die Folgeinvestitionen begonnener Investitionsvorhaben in Höhe von 9.970,0 Mio. EUR betreffen 
die in der Rahmenplanvereinbarung zur Umsetzung durch die ÖBB-Infrastruktur AG festgelegten und 
begonnenen Investitionsprojekte. 
 
Zur Abdeckung des für die Veräußerung oder den eigenen Gebrauch erwarteten Bedarfs an 
elektrischer Energie wurden Stromgeschäfte (langfristige Einkaufs- und Verkaufskontrakte) 
abgeschlossen. Zur Bewertung der Stromgeschäfte und der Anzahl der Kontrakte wird auf die 
Ausführungen unter E. Sonstige Angaben sowie auf den Risikobericht verwiesen. 

Gruppenbesteuerung  
Der gegenständliche Gruppenvertrag beginnt mit 1.1.2005, wobei der Gruppenträger - die ÖBB-
Holding AG - berechtigt ist, weitere Mitglieder in die Unternehmensgruppe aufzunehmen (Beitritt zum 
Gruppenvertrag). Die ÖBB-Infrastruktur AG ist Gruppenmitglied seit der Veranlagung 2005. 
  
Basis für die steuerlichen Ansprüche und Verpflichtungen aus der Gruppenvereinbarung ist das 
laufende steuerliche Ergebnis des jeweiligen Gruppenmitglieds. Grundsätzlich wird ein positives 
steuerliches Ergebnis mit dem geltenden Körperschaftsteuertarif des Abschlussjahres belastet, 
während ein negatives steuerliches Ergebnis lediglich insoweit eine Abgeltung erfährt, als es in der 
Gruppe verwertet werden kann. 
  
Es gilt das Primat der Teilkonzernbetrachtung und der Grundsatz der Gleichbehandlung der 
Teilnehmer an der Unternehmensgruppe innerhalb des jeweiligen Teilkonzerns bei der Nutzung der 
steuerlichen Verluste; darüber hinaus gilt der Grundsatz der Gleichbehandlung der Teilnehmer an der 
Unternehmensgruppe bei teilkonzernübergreifender Nutzung steuerlicher Verluste. 
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D. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung 
 
Umsatzerlöse 
Die Umsatzerlöse setzen sich wie folgt zusammen: 

Zuschuss des Bundes gem §42 BBG (Betrieb) 1.153,5 1.151,4

Nutzungsentgelte Infrastrukturbenützung 483,3 468,0

Erlöse aus Energielieferungen 231,3 253,9

Vermietung 125,2 123,8

Instandhaltung und Wartung 8,8 7,6

Erlöse aus Verwertungsobjekten 43,8 141,8

Sonstige übrige Umsatzerlöse 53,8 58,7

Summe 2.099,7 2.205,2

Umsatzerlöse
(in Mio. EUR) 2014 2013

 
 
Der Beitrag des Bundes gem. § 42 Bundesbahngesetz wird für die Bereitstellung, den Betrieb und die 
Instandhaltung der Schieneninfrastruktur sowie für die Erfüllung der gesetzlichen Aufgaben insoweit 
geleistet, als die von den Nutzern der Schieneninfrastruktur zu erzielenden Erlöse die bei sparsamer 
und wirtschaftlicher Geschäftsführung anfallenden Aufwendungen nicht abdecken können. Nähere 
Angaben zu der Zuschussvereinbarung sind unter dem Kapitel „Leistungsbeziehungen mit dem Bund, 
Rahmenplan für Infrastruktur-Investition und die Haftung des Bundes“ enthalten. 
 
Das Infrastrukturbenützungsentgelt wird überwiegend von Gesellschaften des übrigen ÖBB-Konzerns 
für die zur Verfügungstellung der Bahninfrastruktur bezahlt. 
 
Die Erlöse aus Energielieferungen resultieren großteils aus Traktionsstromlieferungen und 
Stromgeschäften. 
 
Mieterlöse fallen für die Vermietung und die Verpachtung von Immobilien an.  
 
Die Umsätze wurden überwiegend im Inland erzielt. Die im Ausland erzielten Umsätze betreffen 
Energielieferungen in der Höhe von 8,8 Mio. EUR (Vj. 16,6 Mio. EUR) und 
Infrastrukturbenützungsentgelte in Höhe von 8,6 Mio. EUR (Vj. 7,0 Mio. EUR). 

 

Veränderung des Bestandes an selbst gefertigten Hilfsstoffen 
sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen 
Die Veränderung des Bestandes an selbst gefertigten Hilfsstoffen sowie noch nicht abrechenbaren 
Leistungen beträgt 1,4 Mio. EUR (Vj. 1,4 Mio. EUR).  

 

Andere aktivierte Eigenleistungen 
Bei der Ermittlung der im Zusammenhang mit der Herstellung von Anlagen zu aktivierenden 
Eigenleistungen in Höhe von 285,1 Mio. EUR (Vj. 298,6 Mio. EUR)  wurden – unter Beachtung der 
bestehenden unternehmensrechtlichen Bewertungsvorschriften – direkt zurechenbare 
Personalaufwendungen und angemessene Teile der Materialgemeinkosten und 
Fertigungsgemeinkosten eingerechnet. 
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Von verbundenen Unternehmen bzw. Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, 
wurden Leistungen über rd. 60,0 Mio. EUR (Vj. 79,1 Mio. EUR) bezogen, die im Anlagevermögen 
aktiviert wurden. 

 

Sonstige betriebliche Erträge 
 
Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum 
Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen 
Die Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen in Höhe von insgesamt 20,7 Mio. EUR (Vj. 23,0 
Mio. EUR) betreffen insbesondere Liegenschaftsverkäufe.  

 
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen in Höhe von 14,8 Mio. EUR  
(Vj. 22,5 Mio. EUR) entfallen auf folgende Rückstellungen: 

(in Mio. EUR)
Umweltschutz- und Rückbaumaßnahmen 10,4 11,7

Haftpflichtrenten 0,9 0,8

Freimachungskosten 0,5 1,7

Sonstige 2,9 8,3

Gesamt 14,8 22,5

2014 2013

 
Hinsichtlich der Auflösung von Rückstellungen wird auf die Ausführungen unter der Anhangsangabe 
Rückstellungen verwiesen. 

 
Übrige 
In den übrigen sonstigen betrieblichen Erträgen werden folgende nennenswerte Beträge 
ausgewiesen:   

(in Mio. EUR)
Zuschuss des Bundes gem §42 BBG (Infrastruktur) 576,9 517,5

Kurzfristige Vermietungen (Nächtigungszimmer, Werbeflächen udgl.) 1,3 2,2

Personalverleih an Dritte 13,4 9,8

Verkauf von sonstigen Material und Schrott 15,8 16,3

Kostenbeiträge von Dritten - Aufwandsersatz 1,7 2,5

Schadensvergütungen 1,8 1,2

Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen 0,7 1,4

Lehrlingsförderung, Lehrlingsausbildung 4,7 0,0

Sonstiges 14,8 15,5

Gesamt 631,1 566,3

2014 2013

 
 
In den sonstigen betrieblichen Erträgen wird der anteilige Beitrag des Bundes gem. § 42 
Bundesbahngesetz  für Erweiterungs- und Reinvestitionen ausgewiesen. Nähere Angaben zu der 
Zuschussvereinbarung sind unter dem Kapitel „Leistungsbeziehungen mit dem Bund, Rahmenplan für 
Infrastruktur-Investition und die Haftung des Bundes“ enthalten. 
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In den sonstigen übrigen betrieblichen Erträgen sind im Wesentlichen Erträge aus der Auflösung der 
Passiven Rechnungsabgrenzung im Zusammenhang mit Sanierungsförderungen in Höhe von 5,2 Mio. 
EUR (Vj. 3,7 Mio. EUR), Erlöse für Gepäckschließfächer und die Zurverfügungstellung von 
Sanitärräumen in Höhe von 1,7 Mio. EUR (Vj. 1,6 Mio. EUR), weiterverrechnete Aufwendungen für die 
zentrale Führung der Buchhaltung und Lohnverrechnung in Höhe von 1,8 Mio. EUR (Vj. 1,9 Mio. 
EUR), Erlöse aus Tauschgeschäften in Höhe von 0,5 Mio. EUR (Vj. 0,7 Mio. EUR), Erlöse aus 
weiterverrechneten Kosten in Höhe von 1,4 Mio. EUR (Vj. 1,2 Mio. EUR), Erträge aus der 
Nachaktivierung von Anlagevermögen in Höhe von 0,3 Mio. EUR (Vj. 1,1 Mio. EUR), Erträge aus dem 
Verleasen von Mitarbeitern in Höhe von 1,1 Mio. EUR (Vj. 1,0) sowie übrige Erlöse unter jeweils 1,0 
Mio. EUR in Höhe von 2,8 Mio. EUR (Vj. 4,2 Mio. EUR) enthalten. 

 
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene 
Herstellungsleistungen 
 
Materialaufwand 
Dieser Posten beträgt in der Berichtsperiode 103,9 Mio. EUR (Vj. 154,8 Mio. EUR) und besteht im 
Wesentlichen aus dem Fremdbezug von Traktionsstrom bzw. den Zukauf von Strom für den 
Weiterverkauf an Dritte. Hier wird auch der Verbrauch (Vj. Dotierung) einer Drohverlustrückstellung in 
Höhe von -3,4 Mio. EUR (Vj. – 7,6 Mio. EUR) für den ineffektiven Anteil der Stromderivate mit 
negativem Marktwert sowie die negativen Marktwerte von Derivaten die zu keiner Bewertungseinheit 
gehörten, ausgewiesen.  

 
Aufwendungen für bezogene Leistungen 
Die Aufwendungen für bezogene Leistungen betragen 326,5 Mio. EUR (Vj. 298,2 Mio. EUR) und 
betreffen unter anderem nicht aktivierungsfähige Lieferungen und Leistungen im Zusammenhang mit 
Reparaturen, Instandhaltungen, Reinigungen und sonstigen Leistungen, Traktionsleistungen (Lok und 
Lokführer) sowie Mieten von Güterwaggons und schienengebundener Fahrzeuge. Weiters sind in 
dieser Position auch Zuführungen zur Rückstellung für Rückbaumaßnahmen im Zusammenhang mit 
Streckenstilllegungen in Höhe von 4,0 Mio. EUR (Vj. 6,4 Mio. EUR) enthalten. 

 
Personalaufwand 
 
Löhne und Gehälter 
Der Aufwand für Löhne und Gehälter wird mit 778,0 Mio. EUR (Vj. 757,1 Mio. EUR) ausgewiesen. 
Davon entfallen auf Löhne 48,0 Mio. EUR und auf Gehälter 730,0 Mio. EUR (Vj. 756,5 Mio. EUR). 
 
Die für mögliche Ansprüche von Mitarbeitern auf Nachverrechnung von Urlaubsentgelten gebildete 
Vorsorge konnte im Berichtsjahr in Höhe von 28,0 Mio. EUR aufgelöst werden. Demgegenüber wurde 
die Rückstellung für die Neuberechnung des Vorrückungsstichtages in Höhe von 42,9 Mio. EUR 
dotiert, wodurch sich ein Nettoaufwand in Höhe von 14,9 Mio. unter dieser Position ergibt.  

  
Aufwendungen für Abfertigungen und betriebliche 
Mitarbeitervorsorgekassen 
Die Aufwendungen für Abfertigungen betreffen mit 44,3 TEUR (Vj. 36,3 TEUR) den Vorstand und 
leitende Angestellte sowie mit 8,9 Mio. EUR (Vj. 6,4 Mio. EUR) die übrigen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer. Die Aufwendungen für Mitarbeitervorsorgekassen betragen 2,0 Mio. EUR (Vj. 1,6 Mio. 
EUR). 
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Aufwendungen für Altersversorgung 
Die hier ausgewiesenen 8,0 Mio EUR (Vj. 7,7 Mio. EUR) betreffen mit 7,8 Mio. EUR  
(Vj. 7,6 Mio. EUR) Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer der Gesellschaft. Es handelt sich hierbei um 
Beiträge zur Pensionskasse. Der Vorstand und leitende Angestellte sowie ein ehemaliger Vorstand 
der ÖBB sind mit 0,2 Mio. EUR (Vj. 0,1 Mio. EUR) gleichfalls darin enthalten (Pensionszahlungen und 
die Zuweisung zur Rückstellung für Pensionen). 

 
Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom 
Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge 
Die unter diesem Punkt ausgewiesenen Aufwendungen in Höhe von 204,8 Mio. EUR  
(Vj. 196,7 Mio. EUR) enthalten 69,4 Mio. EUR (Vj. 68,5 Mio. EUR) DG-Beiträge gem.  
§52 Abs 3 Bundesbahngesetz idgF. 
 
Die Gehaltsnebenkosten für die oben erwähnte Auflösung der Rückstellung für Ausfallsentgelt 
betragen 6,8 Mio. EUR (Vj. Verbrauch 1,4 Mio. EUR), für die Rückstellung für die Neuberechnung des 
Vorrückungsstichtages 12,3 Mio. EUR, somit saldiert 5,4 Mio. EUR und sind ebenfalls unter dieser 
Position ausgewiesen. 

 
Abschreibungen 

(in Mio. EUR)

777,6 757,9

abzüglich der Auflösung passivierter Kostenbeiträge -165,8 -174,1

Gesamt 611,8 583,8

2014 2013

auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen

 
 
In den Abschreibungen sind 1,4 Mio. EUR (Vj. 1,6 Mio. EUR) für geringwertige 
Vermögensgegenstände enthalten. 
 
Im Geschäftsjahr 2014 wurden Nutzungsdauern an die tatsächlichen Gegebenheiten angepasst und 
entsprechend verkürzt. Die Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung stellt sich wie folgt dar: 

(in Mio. EUR)

Lehrwerkstätten 0,5

GSMR-Zentrale und MACS 2,6

GSMR-Wels-Passau: Digitaler Funk 0,5

Gesamt 3,6

Abschreibung

 
 
Im Berichtsjahr wurden keine außerplanmäßigen Abschreibungen (Vj. 0,3 Mio. EUR) vorgenommen.  
 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 
 
Steuern, soweit nicht vom Einkommen und vom Ertrag 
Hier sind alle nicht ertragsabhängigen Steuern (Elektrizitätsabgabe, Kfz-Steuer, Grundsteuer, 
Straßenbenützungsabgabe, sonstige Steuern und Abgaben etc.) in Höhe von  36,1 Mio. EUR (Vj. 35,9 
Mio. EUR) erfasst.  
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Übrige 
Dieser Posten in Höhe von 390,3 Mio. EUR (Vj. 423,5 Mio. EUR) betrifft folgende nennenswerte 
Aufwendungen: 

(in Mio. EUR) 2014 2013

Reisegebühren 17,1 16,9

Betriebsaufwand 130,3 135,5

Telekomleistungen 10,2 9,0

Rechts- und Beratungsaufwand 6,8 7,2

Schadensfälle 3,1 10,1

Mieten und Pachten 31,3 31,1

Abschreibungen von Forderungen 4,2 7,4

Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen 32,5 37,6

Post-, Bank- und Fernsprechgebühren 7,3 7,7

Holdingumlage 15,9 14,3

Aus- und Fortbildung 19,9 31,2

Büroerfordernisse (inkl. IT-Leistungen) 23,8 23,1

Wartungskosten 4,6 4,3

Rückstellungsdotierungen 3,9 8,7

Immobilienverwaltungsleistungen 29,8 29,3

Anmietung von Personal 3,0 4,0

Provisionen an Dritte 0,0 3,3

Sonstige 46,7 43,0

Summe 390,3 423,5
 

 
Die Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen in Höhe von 32,5 Mio. EUR (Vj. 37,6 Mio. EUR) 
betreffen im Wesentlichen Abgänge im Zusammenhang mit Anlageninventuren, sowie Abgänge im 
Zusammenhang mit Neuinvestitionen und Abgänge von Planungsanlagen. 
 
Im Zusammenhang mit den Rückstellungsdotierungen verweisen wir auf die Erläuterungen zu den 
Rückstellungen.  

 
Die übrigen sonstigen betrieblichen Aufwendungen beinhalten im Wesentlichen Aufwendungen für 
Betriebsküchen und Dienstkleider in Höhe von 2,9 Mio. EUR (Vj. 2,6 Mio. EUR) bzw. 5,3 Mio. EUR. 
(Vj. 4,8 Mio. EUR), Marketingaufwendungen in Höhe von 5,0 Mio. EUR (Vj. 4,8 Mio. EUR), Zahlungen 
an ein Schwesterunternehmen für die Beförderung  von Mitarbeitern in Höhe von 7,8 Mio. EUR (Vj. 
7,3 Mio. EUR), Aufwendungen für das „Service am Bahnhof“ in Höhe von 4,9 Mio. EUR (Vj. 4,4 Mio. 
EUR) sowie Aufwendungen für die Führung der Buchhaltung durch das Financial Shared Service 
Center der ÖBB-Business Competence Center GmbH in Höhe von 4,5 Mio. EUR (Vj. 2,6 Mio. EUR). 
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Finanzerfolg 
 
Erträge aus Beteiligungen 
Die Erträge aus Beteiligungen betragen 10,6 Mio. EUR (Vj. 8,8 Mio. EUR) und betreffen im 
Wesentlichen: 
 
in Mio. EUR 2014 2013
aus verbundenen Unternehmen
ÖBB Telekom Service GmbH 0,15 0,00
Rail Equipment GmbH & Co KG 7,83 5,70
Rail Equipment GmbH 0,81 1,10
Mungos Sicher & Sauber GmbH & Co KG 0,71 1,10

9,50 7,90
aus nicht verbundenen Unternehmen
Weichenwerke Wörth GmbH 1,03 0,90
„Am Hafen“ Garagenerrichtungs- und Betriebs GmbH & Co KG 0,02 0,00

1,06 0,90  
 
Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 
Die Erträge in Höhe von 30,4 Mio. EUR (Vj. 54,7 Mio. EUR) betreffen Zinsenerträge aus Wertpapieren 
und Ausleihungen, die aus Cross–Border-Leasing-Transaktionen stammen.   

 
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 
Die sonstigen Zinsen und ähnlichen Erträge setzten sich wie folgt zusammen: 

in Mio. EUR 2014 2013

Zinserträge Konzernforderungen 7,0 10,1

Derivative Finanzinstrumente 1,7 4,3

Auflösung Nettobarwertvorteil Cross-Border-Lease 0,7 10,0

Sonstige Zinserträge 1,6 1,3

11,0 25,6  
 
Die Zinsen betreffend verbundene Unternehmen resultieren zum größten Teil aus einer 
umgründungsbedingten Zinsabgrenzung im Zusammenhang mit den Subleasing-Verträgen sowie aus 
der Verzinsung von Clearingguthaben.  

 
Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen 
und Wertpapieren des Umlaufvermögens 
Diese Position in Höhe von  2,1 Mio. EUR (Vj. 2,3 Mio. EUR) betrifft die Zuschreibungen zu 
Finanzanlagen im Zusammenhang mit der Portfoliowertberichtung von Wertpapieren und 
Ausleihungen aus Cross-Border-Leasing-Transaktionen. Diese Erträge werden auf Basis von 
Subleasevereinbarungen an Konzerngesellschaften weiterverrechnet. Die Weiterverrechnung wird in 
der Position Zinsen und ähnliche Aufwendungen an verbundene Unternehmen ausgewiesen. Für die 
der Gesellschaft zuzurechnenden Ausleihungen und Wertpapiere aus Cross-Border-Leases sind im 
Geschäftsjahr 0,1 Mio. EUR (Vj. 0,1 Mio. EUR) zugeschrieben worden.  
 
In dieser Position sind weiters Erträge aus dem Verkauf der Anteile an der ÖBB-Telekom Service 
GmbH und an einer Projektgesellschaft von insgesamt 1,9 Mio. EUR enthalten Im Vorjahr waren 
Erträge aus dem Verkauf der Anteile an der ÖBB-IKT GmbH und an einer Projektgesellschaft von 
insgesamt 0,7 Mio. EUR enthalten. 























































































































































































































































































































 

103Auszug aktueller Projekte 

Vehicle-Track-Interaction/ Aktive Drehdämpfer (ADD) 

Im Rahmen des Konzernprojektes ADD werden Taurus-Lokomotiven mit aktiven Drehdämpfern ausgerüstet. Die 
Verschleißreduktion an den Rädern sowie jene der Schienen soll bewertet werden. Das Ziel des Projektes ADD ist es, 
über geeignete gleisseitige Messeinrichtungen die Verminderung des Verschleißes messtechnisch zu erfassen, und über 
das zugehörige Verschleißmodell Aussagen über eine Verschleißminderung der Schienen und des Rades aufgrund von 
ADD abzuschätzen. 

Innovative Bautechnologie/ Absorptionsbeton - Leichtbeton zur Absorption kinetischer Energie 

Ziel des Projektes ist die Entwicklung von Dämpfungselementen aus Leichtbeton zum Schutz der Infrastruktur vor 
Steinschlag, Lawinen oder Fahrzeuganprall. Hierzu werden verschiedene Leichtbetone über die neu entwickelte 
„Absorptionsziffer“ miteinander verglichen. Die Absorptionsziffer wird experimentell mit speziell entwickelten 
Versuchskörpern ermittelt. 

F. UMWELTBERICHT 

Auszüge aus den Umweltaktivitäten der ÖBB-Infrastruktur AG im Jahr 2014 

Energiemanagement und Konzernprojekt Energiesparen 

Maßnahmen Energiemanagement: 
– Einen wesentlichen Beitrag zum Umwelt- und Klimaschutz innerhalb der ÖBB-Infrastruktur AG leistet der 

Geschäftsbereich EnergieBahnsysteme. Rund 92% des Bahnstrombedarfs werden aus erneuerbaren Energieträgern 
bereitgestellt. Stromaufbringung aus Wasserkraft und gezielte Beschaffungsstrategien ermöglichen die hervorragende 
Ökobilanz des Schienenverkehrs in Österreich. 

– Seit 2012 nutzen Bahnstromkunden die Möglichkeit, CO2-freien Bahnstrom aus 100% erneuerbarer Energie von der 
ÖBB-Infrastruktur AG zu beziehen. Alle vorgelagerten CO2-Emissionen, die beim Bau und Betrieb der Kraftwerke und 
der Bahnstromleitungen auftreten, werden durch Waldpflanzungen kompensiert. 

– Im April 2013 eröffnete die ÖBB-Infrastruktur AG einen „Kundenwald“ im Biosphärenpark Wienerwald. Neben den 
Aufforstungen von Regenwald in Costa Rica, haben die Kunden nun die Möglichkeit, selbst Bäume – Elsbeeren zu 
pflanzen und ihr Wachstum zu beobachten. Im Jahr 2013 wurden durch Wiederaufforstung von 181 Bäumen 134 
Tonnen CO2 kompensiert. 

Seit Jänner 2013 bietet die ÖBB-Infrastruktur AG ihren Kunden auch CO2-freien 50 Hz-Drehstrom zur Versorgung ihrer 
Anlagen auf Bahngrund an. 

Maßnahmen aus dem Konzernprojekt Energiesparen: 
– Testbetriebe mit Personen- und Güterzügen zur Untersuchung der Anwendbarkeit von Fahrempfehlung für 

energiesparendes Fahren; 
– Einführung einer 2. Geschwindigkeitsspalte im elektronischen Buchfahrplan – diese enthält die für eine pünktliche 

Fahrt erforderliche „energieoptimierte Fahrgeschwindigkeit“; 
– Spritspartraining, Spritspartipps und Spritsparrechner für die Nutzung von Dienstfahrzeugen; 
– Energieeffizienzsteigerungsmaßnahmen in den Stromerzeugungsanlagen der ÖBB-Infrastruktur AG (Kraftwerke, 

Frequenzumformer) – z. B. LED-Beleuchtung, Gebäudesanierung, Optimierung der Kühlwasserregelung. 
– Hauptbahnhof Wien: 

• Errichtung einer PV-Anlage auf den Bahnsteigdächern 
• Geothermie 
• CO2-gesteuerte Lüftungsanlage 

– Salzburg Hauptbahnhof: 
• Geothermie 

– Lehrlingsheim Salzburg: 
• Solarthermie 

Bahnhof Feldbach – „Nullenergiebahnhof“ – PV-Anlage, Luftwärmepumpe 

  



 

104Abfallwirtschaft und Altlastensanierung 

Um den Wissenstransfer weiter zu fördern, wurden zwei neue Schulungsmodule unter dem Titel „Übergabe von 
gefährlichen Abfällen“ und “Wiederverwertung von Baurestmassen, Bodenaushub und Gleisaushubmaterial“ in den 
Bildungsfahrplan 2015 aufgenommen. 

Mit Hilfe einer gezielten Abfalltrennung an Bürostandorten und Bahnhöfen der Kategorie 1 und 2 wird die 
Wiederverwendung und das Recycling innerhalb der ÖBB-Infrastruktur AG forciert. 

Alternative Kohlenwasserstoffsanierung: Eine als Verdachtsfläche im Österreichischen Verdachtsflächenkataster 
eingetragene Liegenschaft steht im Eigentum der ÖBB-Infrastruktur AG und liegt südwestlich der Vorgartenstraße. Die 
Liegenschaft wurde in der Vergangenheit von den ÖBB bzw. von Fremdfirmen industriell bzw. als Umschlagplatz für 
Mineralölprodukte genutzt. Ziel der Pilotversuche des Austrian Institute of Technology (AIT) auf diesem Areal ist, eine 
optimale Variante für die Sanierung der am Standort vorhandenen Kohlenwasserstoffe zu identifizieren. 

Im Projekt BIOSAN auf oben erwähntem Areal werden Pilotversuche zu zwei Sanierungsmethoden durchgeführt: 
– Biostimulation zum Abbau von Mineralölkohlenwasserstoffe (MKW) im Boden und biologische Behandlung von MKW-

kontaminiertem Grundwasser mit bepflanzten Bodenfiltern (Weiden); 
– Das Projekt hat eine Laufzeit von drei Jahren und wurde von AIT bei der Kommunalkredit Public Consulting GmbH als 

Forschungsprojekt eingereicht und aus Mitteln des Bundes mit rd. EUR 251.000 gefördert. Die Versuchsanlage wurde 
im Herbst 2012 erstmals in Betrieb genommen und sollte im Rahmen des Projektes für 24 Monate laufen. Das 
Versuchsjahr 2013 war das erste Betriebsjahr. Im Jahr 2014 wurden bzw. werden die Versuche weitergeführt. 

Umwelt in der Projektabwicklung 

Ökologische Bewertung von Bauprojekten: Im Rahmen des Projektes sollen die baubook-Ökobilanzdaten für 
Bauprodukte in die Baumanagementsoftware ABK integriert werden. Mit Hilfe der erweiterten ABK-Software soll es 
zukünftig möglich sein, im Zuge der Erstellung von Leistungsverzeichnissen oder der Endabrechnung von Projekten 
ausgewählte Umweltparameter zu berechnen. Zunächst steht die Ist-Auswertung von Projekten in Fokus, um 
ökologische „Treiber“ zu identifizieren. Im nächsten Schritt soll durch das Anwenden der Software festgestellt werden, 
welche Parameter variabel sind. Benchmarking/ Kennzahlen etc. sind erst die nächsten Schritte und werden im 
vorliegenden Projekt noch nicht erstellt. 

Biodiversität und Naturschutz 

Im Oktober 2014 wurde das Forschungsförderungsprojekt „Green Slopes - Sustainable, Environmentally-Friendly and 
Resource-Saving Integrated Management of Slopes“ in der ÖBB-Infrastruktur AG gestartet. Die Projektlaufzeit beträgt 
drei Jahre, Projektpartner sind alpS GmbH und die Universität für Bodenkultur Wien. Das Projekt basiert auf einem 
lebenszyklusorientierten Ansatz zum Management von Vegetationsflächen der ÖBB, vereint dabei technische, 
ökologische, ökonomische sowie sicherheitsrelevante Belange und behandelt sowohl die an den Gleiskörper 
anschließenden Vegetationsflächen als auch ökologische Ausgleichsflächen. Die Aspekte des Klimawandels werden im 
Projekt ebenfalls berücksichtigt. Das Ergebnis ist ein praktisches Handbuch zu Neubau- und Pflegemanagement. 

Umweltmanagement und Umweltinformation 

Umweltdatenbank „Neu“: Die ÖBB-Infrastruktur AG betreibt die Applikation „Umweltdatenbank“ – die 
Umweltdatenbank beinhaltet mehrere umweltrelevante Module, wobei diese sich aktuell insbesondere auf das Thema 
Abfallwirtschaft beziehen. Eine Überarbeitung der bestehenden Applikation ist durch die steigenden Anforderungen im 
Umwelt-Bereich bzw. der Zertifizierung der ÖBB-Infrastruktur AG nach ISO 14001 und der alten Technologie der 
Anwendung begründet. Aus diesem Grund wurde im Jahr 2014 der Auftrag für die Erstellung eines Lastenheftes erteilt. 
Das Lastenheft soll die fachlichen Anforderungen in einem Detailierungsgrad abdecken, dass eine Abschätzung für eine 
weitere Implementierung getätigt werden kann. 

  



 

105Erfassung umweltrelevanter Anlagen: Im Zuge des Ausbaus des Wissensmanagements rund um die umweltrelevanten 
Anlagen wie etwa Ölabscheider, Grundwassersonden oder Umfüllanlagen wurde Anfang 2014 mit der GPS-mäßigen 
Erfassung und damit exakten Lagebestimmung begonnen. Im Zusammenhang mit der Überarbeitung der 
Umweltdatenbank soll hier eine optimale Verbindung zwischen Anlagendaten, Protokollen, Berichten und der Verortung 
mittels spezieller GPS-Geräte mit erhöhter Genauigkeit erreicht werden. Ziel ist die Darstellung im „Infra:GIS“ und eine 
Verknüpfung zu allen anlagen- und umweltrelevanten Daten. Parallel dazu wurde durch Datenaustausch mit dem 
Umweltbundesamt eine Verschneidung der ÖBB-Grundstücksdaten mit jenen aus dem Österreichischen 
Verdachtsflächenkataster durchgeführt. Diese Informationen stellen vor allem einen ersten Hinweis darauf dar, ob das 
entsprechende Grundstück als Altstandort oder Altablagerung verzeichnet wurde oder erste Hinweise auf mögliche 
Verunreinigungen im Untergrund vorliegen. Vor allem die Verknüpfung einer Anlage über ein grafisches 
Darstellungsprogramm, durch welches mit einem Klick die genaue Lage am Orthofoto, aber auch dazugehörige 
Bescheide und weiterführende Informationen abgerufen werden können, sollen den Informationsfluss vereinfachen und 
beschleunigen und so unter anderem zu einer Steigerung der Effizienz bei der Abwicklung unterschiedlichster Projekte 
führen. 

G. BARRIEREFREIHEIT 
Um das Reisen für Menschen mit Mobilitätseinschränkung angenehm, stress- und barrierefrei zu gestalten, setzen die 
ÖBB eine Fülle an Verbesserungen um. Als Grundlage dient das Bundes-Behindertengleichstellungsgesetz. Auf Basis 
dieses Gesetzes wurde im ersten Schritt ein Etappenplan mit konkreten Umsetzungsschritten bis Ende 2015 gemeinsam 
von VertreterInnen der Behindertenorganisationen mit ExpertInnen der ÖBB-Gesellschaften erstellt. Die Evaluierung des 
kontinuierlichen Abbaus jener Barrieren, mit denen mobilitätseingeschränkte Menschen konfrontiert sind, erfolgt mit 
VertreterInnen der mobilitätseingeschränkten Menschen, um eine optimale Abstimmung der Maßnahmen zu erreichen. 

Infrastruktur (Bahnhöfe) 
Bis Ende 2015 sollen Bahnhöfe und Haltestellen ab einer Frequenz von 2.000 Fahrgästen pro Tag sowie die jeweils 
wichtigsten Bahnhöfe in Bezirksstädten ohne Hürden benutzbar sein. So werden österreichweit insgesamt 170 Stationen 
vollständig barrierefrei gestaltet – damit können rund 66% aller BahnkundInnen in Österreich einen modernen und 
komfortablen Bahnhof benutzen. Bis 2025 wird die Anzahl an barrierefreien Bahnhöfen und Haltestellen auf 270 
erweitert. Dann stehen 90% der Fahrgäste barrierefreie Bahnhöfe und Haltestellen zur Verfügung. Höhepunkte bei der 
Umsetzung des Etappenplans stellen seit dem vergangenen Berichtsjahr unter anderem die Fertigstellungen des Wiener 
Hauptbahnhofs, des Salzburger Hauptbahnhofs, Attnang-Puchheim, Paternion-Feistritz, Gänserndorf, St. 
Peter/Seitenstetten und Kammer-Schörfling sowie der Start der Umbauten in den Bahnhöfen Bruck an der Leitha, 
Neusiedl, Gmunden und Hollabrunn dar. Darüber hinaus wurden bzw. werden laufend Bahnhöfe mit Liften und 
Blindenleitsystem ausgerüstet. 

Website 
Die konzernweite ÖBB-Website und das ÖBB-Reiseportal www.oebb.at (Relaunch erfolgte im September 2010) sind 
technisch und inhaltlich barrierefrei. Die anderen Gesellschaften des ÖBB-Konzerns werden ihre Webpages in den 
nächsten Jahren ebenfalls barrierefrei nachrüsten. Die Website www.hauptbahnhof-wien.at gilt als offizielles 
Referenzprojekt für die neuen, weltweiten Web-Content Accessibility Guidelines und hat als einziges deutschsprachiges 
kommerzielles Angebot unter den Referenzwebsites die Stufe AA erreicht. 

H. KONZERNBEZIEHUNGEN 

Muttergesellschaft ÖBB-Holding AG 
Die Muttergesellschaft ÖBB-Holding AG ist eine Aktiengesellschaft nach österreichischem Recht. Der Sitz der 
Gesellschaft ist Am Hauptbahnhof 2, A-1100 Wien. Die Gründung und Errichtung der Gesellschaft erfolgte auf der 
Grundlage des § 2 Bundesbahnstrukturgesetz 2003. Die Gesellschaft ist in dem beim Handelsgericht Wien geführten 
Firmenbuch unter der FN 247642f eingetragen. Die ÖBB-Holding AG hält sämtliche Anteile der ÖBB-Infrastruktur AG 
und erbringt für die ÖBB-Infrastruktur AG und andere Konzerngesellschaften diverse Leistungen wie z.B. Marketing und 
Treasury-Leistungen. Diese Leistungen werden mittels Konzernumlage bzw. mittels Leistungsverrechnung an die 
Konzerngesellschaften verrechnet. Im Geschäftsjahr 2014 wurden dem ÖBB-Infrastruktur-Konzern rd. 15,9 Mio. EUR 
(Vj: rd. 14,3 Mio. EUR) verrechnet. 

Unmittelbare Tochtergesellschaften der ÖBB-Holding AG sind vor allem die Teilkonzernmuttergesellschaften ÖBB-
Personenverkehr Aktiengesellschaft („ÖBB-Personenverkehr AG“), Rail Cargo Austria Aktiengesellschaft („Rail Cargo 
Austria AG“) und ÖBB-Infrastruktur Aktiengesellschaft („ÖBB-Infrastruktur AG“). 

  



 

106ÖBB-Personenverkehr AG 
Aufgabe der ÖBB-Personenverkehr AG ist insbesondere die Beförderung von Personen, einschließlich der Erbringung 
gemeinwirtschaftlicher Leistungen sowie die Herstellung und das Betreiben aller hierzu notwendigen Einrichtungen mit 
Ausnahme der Schieneninfrastruktur und die Besorgung aller damit zusammenhängenden oder dadurch veranlassten 
Geschäfte sowie vor allem das Führen eines öffentlichen Personenverkehrs aufgrund von Tarifen und Fahrplänen. Im 
Geschäftsjahr 2014 wurden mit der Gesellschaft rd. 296,1 Mio. EUR (Vj: rd. 285,1 Mio. EUR) Gesamterträge erzielt. 
Dem ÖBB-Infrastruktur-Konzern wurden rd. 9,5 Mio. EUR (Vj: rd. 10,4 Mio. EUR) verrechnet. 

Rail Cargo Austria AG 
Die Rail Cargo Austria AG hat insbesondere die Beförderung von Gütern, einschließlich der Erbringung von 
gemeinwirtschaftlichen Leistungen sowie die Herstellung und das Betreiben aller hierzu notwendigen Einrichtungen mit 
Ausnahme der Schieneninfrastruktur und die Besorgung aller damit zusammenhängenden oder dadurch veranlassten 
Geschäfte sowie vor allem das Führen eines öffentlichen Güterverkehrs auf Grund von Tarifen zur Aufgabe. Mit der Rail 
Cargo Austria AG wurden im Geschäftsjahr 2014 Gesamterträge in Höhe von rd. 168,8 Mio. EUR (Vj: rd. 168,1 Mio. 
EUR) erzielt. Dem ÖBB-Infrastruktur-Konzern wurden von der Rail Cargo Austria AG rd. 0,9 Mio. EUR (Vj: rd. 2,0 Mio. 
EUR) verrechnet. 

ÖBB-Produktion Gesellschaft mbH 
Gemeinsame Tochtergesellschaft der ÖBB-Personenverkehr AG sowie der Rail Cargo Austria AG ist die ÖBB-Produktion 
Gesellschaft mbH („ÖBB-Produktion GmbH“). Aufgabe des Unternehmens ist insbesondere die Erbringung von Traktions- 
und Serviceleistungen für andere Eisenbahnunternehmen. Im Geschäftsjahr 2014 wurden mit der Gesellschaft rd. 198,4 
Mio. EUR (Vj: rd. 211,4 Mio. EUR) Gesamterträge erzielt. Dem ÖBB-Infrastruktur-Konzern wurden rd. 11,3 Mio. EUR (Vj: 
rd. 14,6 Mio. EUR) verrechnet. Es wurden bezogene Leistungen in Höhe von 
rd. 0,3 Mio. EUR (Vj: rd. 9,6 Mio. EUR) aktiviert. 

ÖBB-Technische Services-Gesellschaft mbH 
Gemeinsame Tochtergesellschaft der ÖBB-Personenverkehr AG sowie der Rail Cargo Austria AG ist die ÖBB-Technische 
Services-Gesellschaft mbH („ÖBB-Technische Services-GmbH“). Aufgabe des Unternehmens ist insbesondere die 
Erbringung von Serviceleistungen im Zusammenhang mit Schienenfahrzeugen. Im Geschäftsjahr 2014 wurden mit der 
Gesellschaft rd. 24,9 Mio. EUR (Vj: rd. 19,4 Mio. EUR) Gesamterträge erzielt. Dem ÖBB-Infrastruktur-Konzern wurden rd. 
24,9 Mio. EUR (Vj: rd. 24,4 Mio. EUR) verrechnet. 

ÖBB-Business Competence Center GmbH 
Die ÖBB-Business Competence Center GmbH erbringt als konzerninterne Servicegesellschaft vorwiegend standardisierte 
administrative Dienstleistungen. Im Geschäftsjahr 2014 wurden mit der Gesellschaft rd. 25,9 Mio. EUR 
(Vj. rd. 6,4 Mio. EUR) Gesamterträge erzielt. Dem ÖBB-Infrastruktur-Konzern wurden rd. 88,0 Mio. EUR  
(Vj: rd. 55,4 Mio. EUR) verrechnet. Es wurden bezogene Leistungen in der Höhe von rd. 3,7 Mio. EUR 
(Vj: rd. 0,2 Mio. EUR) aktiviert. 

I. CHANCEN-/ RISIKOBERICHT 
Der ÖBB-Konzern ist in steigendem Ausmaß mit den Chancen und Risiken der Liberalisierung des europäischen 
Schienenverkehrs und der damit verbundenen Intensivierung des Wettbewerbs konfrontiert. Alle identifizierten Chancen 
und Risiken werden anhand der fortgeschriebenen Bewertungen oder aufgrund von Erfahrungswerten laufend einer 
qualitativen und quantitativen Beurteilung unterzogen, vor allem hinsichtlich möglicher Auswirkungen und 
Eintrittswahrscheinlichkeiten. 

Chancen-/ Risikomanagement im ÖBB-Konzern 
Chancen und Risiken sind im ÖBB-Konzern grundsätzlich als Ereignisse oder Entwicklungen definiert, die zu einer 
positiven bzw. negativen Ergebnisabweichung gegenüber den Planungsannahmen führen können. 

  



 

107Das Chancen-/ Risikomanagement begleitet alle relevanten Geschäftsprozesse und Finanzpositionen der wesentlichen 
Konzernunternehmen. Die konzernweit verbindliche Konzernrichtlinie und das ebenfalls konzernweit verbindliche 
Chancen-/ Risikomanagement-Handbuch definieren Regeln, Spielräume und Mindestanforderungen des 
Risikomanagements für alle einbezogenen Unternehmenseinheiten. Das oberste Ziel der Risikopolitik bildet die 
uneingeschränkte Absicherung der Unternehmenstätigkeit. Demnach sollen Risiken nur dann eingegangen werden, 
wenn ihre Dimension abschätzbar und damit gleichzeitig eine Steigerung der Erträge und des Unternehmenswertes 
verbunden ist. Die Grundlage dazu bildet eine umfassende Chancen-/Risikoidentifikation, -bewertung, -steuerung sowie  
-berichterstattung. Dieser Prozess wird durch eine Risikomanagement-Software begleitet. Nach Prüfung und 
Konsolidierung der Einzelrisiken/-chancen in der konzernweiten Chancen-/ Risikoplattform wird ein Bericht an den 
Vorstand der ÖBB-Holding AG erstellt, der die wichtigsten Risiken und die entsprechenden Gegenmaßnahmen bzw. 
Chancen abbildet. Auf dieser Grundlage können dem Aufsichtsrat sowie dem Prüfungsausschuss der ÖBB-Holding AG 
und der Konzerngesellschaften umfassende Informationen zur aktuellen Chancen-/Risikosituation zur Verfügung gestellt 
werden. 

Im Teilkonzern ÖBB-Infrastruktur ist zur Sicherstellung des professionellen Umgangs mit Chancen und Risiken sowie zur 
laufenden Umsetzung des Risiko- und Chancenmanagementprozesses die Funktion eines Teilkonzern-Risikomanagers 
eingerichtet: Er ist für den Chancen- und Risikomanagement-Prozess im Teilkonzern bzw. in der Gesellschaft 
verantwortlich. Im Teilkonzern führt er die Chancen- und Risikokonsolidierung und -aggregation durch und ermittelt 
dessen Gesamt-Chancen- und Risikoposition. Er berichtet an den Vorstand bzw. die Geschäftsführung sowie an den 
Konzern-Chancen- und Risikomanager, er legt die vorgeschlagenen Chancen- und Risikosteuerungsmaßnahmen zur 
Diskussion und Beschlussfassung vor und übernimmt Beratungs- und Schulungsaufgaben. Darüber hinaus sind in allen 
Geschäftsbereichen, Stabstellen und allen wesentlichen Beteiligungen dezentrale Risikomanager/ -ansprechpartner 
definiert, welche die risikoverantwortlichen Führungskräfte („Risk Owner“) bei der Erfassung der Chancen/ Risiken im 
jeweiligen Verantwortungsbereich unterstützen. Als Teil der Qualitätssicherung wurde das Chancen-/ Risikomanagement 
im Teilkonzern ÖBB-Infrastruktur AG von der Konzernrevision geprüft. Bei dieser Prüfung wurde die Funktionsfähigkeit 
und Wirksamkeit des Risikomanagements, die Einhaltung der Richtlinien sowie die Prozesse anhand von Stichproben 
analysiert und kontrolliert. Ebenso wurde die Funktionalität des verwendeten Tools überprüft. Aufgrund der im Rahmen 
der durchgeführten Tätigkeiten gewonnenen Erkenntnisse wurden keine Sachverhalte bekannt, die die Annahme 
veranlassen, dass das im Teilkonzern der ÖBB-Infrastruktur AG eingerichtete Risikomanagementsystem (RMS) zum 
31.12.2014 nicht funktionsfähig bzw. nicht wirksam ist. 

Risikofelder und wesentliche Risiken des Teilkonzerns ÖBB-Infrastruktur 
Die seit Einführung eines konzernweiten Chancen-/Risikomanagementsystems geltenden Chancen-/ Risikofelder wurden 
im Berichtszeitraum nicht verändert. Sie dienen der strukturierten und einheitlichen Erfassung und Bearbeitung aller 
relevanten Chancen/ Risiken: 

 

Für das Jahr 2015 verteilen sich die wichtigsten Risiken des Teilkonzerns ÖBB-Infrastruktur wie folgt auf die 
Chancen-/ Risikofelder: 
– Feld Strategie: Risiken aus der Nichterreichung der gesteckten Strategieziele. Durch straffes Programm- und 

Maßnahmenmonitoring werden weitgehend sämtliche Strategieumsetzungsrisiken reduziert. 
– Feld Operativer Betrieb: Risiken aus höherer Gewalt/ Naturgefahren wird mit etablierten Systemen bzw. Programmen 

begegnet: So ist etwa ein Naturgefahrenmanagement implementiert (inkl. Wetterinformationssystem, 
Hochwasserinformationssystem/ Naturgefahrenkarte). Ausfallsrisiken im Bereich sämtlicher 
Telekommunikationsservices bzw. der wesentlichen Datennetzdienste für den Bahnbetrieb begegnet man mit 
präventiven Maßnahmen zur Risikoreduktion wie Notfallplänen, Schaffung von Redundanzen oder einer örtlichen 
Verlagerung der Anlagenräume. Trotz grundsätzlich extrem hoher Ausfallssicherheit der Betriebsführungszentralen 
können Teil- oder Totalausfälle durch Terrorismus, Sabotage oder Elementarereignisse wie z.B. Brand nicht gänzlich 
ausgeschlossen werden. Daher ist ein gesamtheitliche Ausfallskonzept für Schlüsselelemente wie Stellwerke, 
Fernsteuerbereiche, BFZ-Zellen und Kundeninformationssysteme Teil unserer Betriebsführungsstrategie. 



 

108– Feld Finanzen/ Rechnungswesen: In diesem Risikofeld finden sich beispielsweise Zinsänderungsrisiken, 
Kontrahentenrisiken und Bewertungsrisiken. Details und Maßnahmen zur Risikoreduzierung werden im Kapitel 
„Risiken im Zusammenhang mit Finanzinstrumenten“ behandelt. 

– Feld Absatz/ Vertrieb: In Zusammenhang mit geplanten Streckenübernahmen (von Nebenbahnen) durch Dritte 
besteht die Chance, dass – im Falle von ablösefreien Übergaben – Rückstellungen aufgelöst werden könnten. 

– Feld Personal/ Führung/ Organisation: Sofern Gehaltsabschlüsse höher als in der Planung ausfallen sollten, besteht 
aufgrund der Personalintensität des Teilkonzerns ÖBB-Infrastruktur ein nicht unbedeutendes Risiko. Durch 
entsprechende Verhandlungsführung wird versucht, das Risiko weitestgehend zu reduzieren. 

– Feld Recht/ Haftung: Die Änderung von Rechtsvorschriften und Regelwerken – sowohl auf nationaler als auch auf 
internationaler Ebene – kann zu erhöhten Systemkosten im Eisenbahnwesen führen (z.B. durch neue technische oder 
organisatorische Vorgaben). Dementsprechend sorgfältig werden die Entwicklungen von unterschiedlichen 
Unternehmenseinheiten auf mögliche Auswirkungen untersucht, um frühzeitig reagieren zu können. Auch besteht ein 
gewisses Risiko im Zusammenhang mit diversen wettbewerbsaufsichtsbehördlichen Verfahren, in denen neu in den 
Markt getretene EVU’s mit juristischen Mitteln versuchen, in der Vergangenheit liegende Preisanhebungen für das 
Infrastrukturbenützungsentgelt zu bekämpfen bzw. mangelnde Transparenz und verletzende Preisgestaltung bei der 
Verrechnung von Traktionsstrom nachzuweisen. 

– Feld Einkauf/ Beschaffung: Das Hauptrisiko stellen Preisschwankungen bei verschiedenen Rohstoffen dar – im 
Infrastrukturbereich vor allem im Stahlbereich. Im Schienen- und Weichenbereich sowie in sonstigen Baubereichen 
werden Preisentwicklungen und Rohstoffindizes sehr genau analysiert und die Ergebnisse in den rollierenden 
Planungen sowie in den Einkaufsverhandlungen eingebracht. 

– Feld Informationsverarbeitung: Systemausfälle können bei den operativen Teilbereichen Mehraufwendungen und 
Umsatzeinbußen auslösen. Mit einer Vielzahl an Maßnahmen, die in einem speziellen IT-Risikomanagement-System 
erarbeitet, geplant und umgesetzt werden, wird versucht, das Risiko auf ein Minimum zu reduzieren. 

– Feld Töchter/ Beteiligungen: Die Verwertungserlöse und die exakten Realisierungszeitpunkte im Immobilienbereich 
sind von den jeweiligen Marktentwicklungen abhängig. Die Risikosteuerung erfolgt frühzeitig schon in der 
Verhandlungsgestaltung sowie durch gezieltes Portfoliomanagement. 

Entsprechend dem Verbandverantwortlichkeitsgesetz gilt auch für den ÖBB-Konzern, dass Unternehmen für gerichtlich 
strafbare Taten ihrer MitarbeiterInnen oder Entscheidungsträger verantwortlich gemacht und bestraft werden können. 
Um diesem Risiko zu begegnen, werden im Rahmen des rechtlichen Risikomanagements strafrechtlich bedeutsame 
Bereiche identifiziert, z.B. im Bereich der Fahrlässigkeits-, Umwelt- und Korruptionstatbestande, der Ist-Stand bewertet 
und Maßnahmen zur Risikovermeidung gesetzt. Vorsorgemaßnahmen wurden auch mit der Einführung von Kontroll- 
und Berichtssystemen sowie der Erlassung allgemeiner Verhaltensanweisungen durch den Code of Conduct getroffen. 
Mit entsprechenden Schulungen und der Schaffung klarer Verantwortlichkeitsbereiche wird ebenfalls eine 
Risikominimierung verfolgt. 

Risiken im Zusammenhang mit Finanzinstrumenten 

Originäre Finanzinstrumente 

Der Bestand an originären Finanzinstrumenten der ÖBB-Infrastruktur AG (Forderungen und Verbindlichkeiten aus der 
Finanzierungstätigkeit, Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie Finanzanlagen und 
Wertpapiere des Umlaufvermögens) ist in der Bilanz ersichtlich. Detaillierte Informationen finden sich in den 
entsprechenden Angaben im Anhang zum Jahresabschluss. 

Derivative Finanzinstrumente 

Der ÖBB-Infrastruktur-Konzern setzt derivative Finanzinstrumente zur Absicherung von Währungs- und 
Zinsänderungsrisiken sowie Preisänderungsrisiken von Stromprodukten ein. Die Konzernrichtlinien untersagen die 
Ausgabe oder das Halten von Finanzinstrumenten zu spekulativen Zwecken. Derivative Finanzinstrumente werden nur 
unter Bezugnahme auf ein Grundgeschäft abgeschlossen, zudem wurden durch Konzernrichtlinien die zulässigen 
Finanzgeschäfte definiert. Derivative Finanzinstrumente werden im Einklang mit den anzuwendenden 
Rechnungslegungsvorschriften bewertet. 

Der Großteil der Derivate (rd. 91% des Nominales) sind nicht-strukturierte Standardabsicherungsgeschäfte (Plain Vanilla 
Zinsswaps sowie Cross Currency Interest Rate Swaps). Nur ein geringer Anteil von 9% des Nominales entfällt auf ein 
strukturiertes Derivat. Dieses strukturierte Derivat hat ein Gesamtnominale von rd. 20,0 Mio. EUR mit einer Laufzeit bis 
2022. 
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Die ÖBB-Holding AG, die Finanzgeschäfte im Namen und auf Rechnung von Konzerngesellschaften nur nach deren 
Zustimmung und Auftrag durchführt, hat ein risikoorientiertes Kontrollumfeld geschaffen, das u.a. Richtlinien und 
Abläufe für die Beurteilung von Risiken, die Genehmigung, das Berichtswesen und die Überwachung von 
Finanzinstrumenten umfasst. Oberste Priorität nimmt bei allen Finanzaktivitäten der Schutz des Vermögens der 
Konzerngesellschaften ein. Eine wesentliche Aufgabe der damit beauftragten Abteilung Konzernfinanzen ist die 
Identifizierung, Bewertung und Begrenzung finanzwirtschaftlicher Risiken. Risikobegrenzung bedeutet nicht die völlige 
Ausschließung finanzieller Risiken, sondern eine sinnvolle und transparente Steuerung der quantifizierbaren 
Risikopositionen innerhalb eines konkret mit den Konzerngesellschaften zu vereinbarenden Handlungsrahmens. 
Nachstehend werden die wichtigsten Finanzierungsrisiken näher erörtert: 

Liquiditätsrisiko 

Das übergeordnete Ziel des ÖBB-Konzerns im Bereich Finanzen ist die Sicherstellung des notwendigen 
Liquiditätsspielraums. Liquiditätsrisiko ist das Risiko, dass ein Unternehmen Schwierigkeiten bei der Erfüllung seiner sich 
aus den finanziellen Verbindlichkeiten ergebenden Verpflichtungen haben könnte, die über die Zahlung von Bargeld 
oder die Lieferung eines anderen finanziellen Vermögenswertes beglichen werden. Somit ist die konsequente 
Sicherstellung der Liquidität aller Konzerngesellschaften durch Liquiditätsplanungen, die Vereinbarung ausreichender 
Kreditlinien und eine ausreichende Diversifizierung der Kreditgeber eine der Hauptaufgaben der Abteilung 
Konzernfinanzen des ÖBB-Konzerns. 

Zinsrisiko 

Risiken aus Marktzinsänderungen können das Finanzergebnis der ÖBB-Infrastruktur AG beeinflussen. Es gilt daher, den 
Einfluss von möglichen Marktzinsschwankungen auf die Ergebnisentwicklung auf ein mit den Konzerngesellschaften 
abzustimmendes Niveau zu beschränken. 

Der Abschluss geeigneter derivativer Finanzinstrumente zum Management von Zinsrisiken basiert auf Portfolioanalysen 
und -empfehlungen der Abteilung Konzernfinanzen und auf den entsprechenden Entscheidungen der 
Konzerngesellschaften. 

Währungsrisiko 

Die ÖBB-Infrastruktur AG unterliegt nahezu keinen Fremdwährungsrisiken. Die Finanzierungen sind überwiegend in Euro 
denominiert. 

Relevante Währungsrisiken aus Cross-Border-Leasing-Transaktionen bestehen nicht, da den vertraglichen 
Verbindlichkeiten in Fremdwährungen weitestgehend entsprechende volumen- und fristenkongruente Veranlagungen 
und Forderungen in der gleichen Höhe gegenüberstehen. 

Der Abschluss geeigneter derivativer Instrumente zum Management von Währungsrisiken (Währungsswaps) basiert auf 
Portfolioanalysen und -empfehlungen der Abteilung Konzernfinanzen und auf entsprechenden Entscheidungen der 
Konzerngesellschaften. 

Kontrahentenrisiko 

Das Kontrahentenrisiko erfasst das Schadenspotenzial durch Nichterfüllung finanzieller Verpflichtungen durch 
Geschäftspartner (vorwiegend Geldmarktgeschäfte, Veranlagungen, barwertig positive Swapgeschäfte). Die dem 
Kontrahentenrisiko-Management zugrundeliegenden und für jeden Finanzpartner individuell vergebenen Limits werden 
täglich auf Einhaltung überprüft.  

Kontrahentenrisiken bestehen außerhalb der originären Geschäfte mit den ÖBB-Finanzpartnern auch im Zusammenhang 
mit Cross-Border-Leasing. Bei Cross-Border-Leasing-Transaktionen wurden Wertpapierdepots, Payment Undertaking 
Agreements (Zahlungsvereinbarungen) und Swaps mit Finanzpartnern abgeschlossen, um Leasingraten während und 
den Kaufpreis am Ende der Laufzeit zu bezahlen. Das Cross-Border-Leasing-Management beschäftigt sich mit der 
Gestionierung, der Abwicklung, dem Risikomanagement sowie der wirtschaftlichen Beendigung bestehender Cross-
Border-Leasing-Transaktionen. Ziel des Cross-Border-Leasing-Managements ist es, insbesondere alle Rechte und Pflichten 
aus den Transaktionen zu überwachen, die vertragsmäßige Abwicklung sicherzustellen, Risiken zu vermeiden und die 
Wirtschaftlichkeit des gesamten Portfolios zu gewährleisten. 

In den letzten Jahren ist es gelungen, das originäre Volumen an bestehenden Cross-Border-Leasing-Transaktionen 
erheblich zu reduzieren, ohne den seinerzeit lukrierten Nettobarwertvorteil rückzahlen zu müssen. Im Jahr 2014 wurden 
zwei Transaktionen unter Erhaltung des Nettobarwertvorteils vorzeitig beendet. Die ÖBB-Strategie ist unverändert, das 
bestehende Risiko der Transaktionen aktiv zu managen und wirtschaftlich akzeptable Beendigungsmöglichkeiten zu 
nutzen. Diese Strategie wird auch in Zukunft verfolgt. 
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Die Vorstände bzw. Geschäftsführer der Konzerngesellschaften sind sich der Verpflichtung zur Ausgestaltung eines 
angemessenen internen Kontrollsystems (IKS) bewusst und nehmen diese Verantwortung entsprechend wahr. 

Das IKS im ÖBB-Konzern fokussiert neben prozessbezogenen Überwachungsmaßnahmen stark auf 
rechnungslegungsbezogene Themen. Es unterstützt die Einhaltung der maßgeblichen Vorschriften und vorgesehenen 
Geschäftspolitik (Compliance), die Gewährleistung von Ordnungsmäßigkeit und Zuverlässigkeit der 
Finanzberichterstattung (Financial Reporting) und die Wirksamkeit und Wirtschaftlichkeit der betrieblichen Tätigkeit 
(Operations). Es orientiert sich am international bewährten Rahmenkonzept COSO (Internal Control and Enterprise Risk 
Managing Frameworks des Committee of Sponsoring Organisations of the Treadway Commission) und bietet dem 
Management dadurch eine anerkannte Basis für Analyse- und Steuerungsaufgaben. 

Der dezentralen Konzernstruktur entsprechend weist jeder Teilkonzern ein angemessenes, wirksames IKS nach; die 
Einrichtung und Aufrechterhaltung erfolgt somit eigenverantwortlich ebendort. 

Im ÖBB-Konzern ist aufgrund der Unternehmensgröße eine eigene Stabstelle Interne Revision eingerichtet. Zum IKS 
zeichnet diese für den grundlegenden Rahmen verantwortlich. Dieser findet als ausformulierter Mindeststandard in den 
Teilkonzernen Umsetzung. Die Interne Revision kontrolliert das Vorhandensein eines wirksamen IKS in den 
Konzerngesellschaften und prüft auf Grundlage eines genehmigten jährlichen Revisionsplans bestimmte IKS-Elemente, 
wobei Ergebnisse in Form eines Tätigkeitsberichtes dem Prüfungsausschuss des jeweiligen Aufsichtsrats berichtet 
werden. 

Des Weiteren ist auch eine Stabstelle Compliance etabliert, die – unterstützt von Compliance-Beauftragten in allen 
Teilkonzernen – in ihrer anlassbezogenen Überprüfungstätigkeit weisungsfrei agiert. Ein weiterer wesentlicher Aspekt in 
der Compliancetätigkeit liegt in der Umsetzung von Präventivmaßnahmen. 

Als Grundlage für das IKS gilt, dass Kontrollmaßnahmen in den wesentlichen/ kritischen Geschäftsprozessen vollständig 
und nachvollziehbar dokumentiert sind, dass die Aufbauorganisation nachvollziehbar dokumentiert ist (Organigramm, 
Arbeitsplatzbeschreibung, Funktionsbeschreibung, etc.) und regelmäßig angepasst wird, und dass die anzuwendenden 
Regelwerke und internen Vorgaben umfassend bekannt und verfügbar sind. 

Auf Basis der Prozessdokumentationen werden in periodischen Abständen die wesentlichen Risiken identifiziert, 
bewertet und erfasst. Geeignete Kontrollaktivitäten werden festgelegt, um Risiken auf ein angemessenes Ausmaß zu 
reduzieren. Die Wirksamkeit der Kontrollen wird durch periodische Selbstevaluierung unter Setzung revolvierender 
Schwerpunkte überprüft und dokumentiert. 

Seit 2012 ist die in ihren Mindestausprägungen vereinheitlichte Dokumentation des IKS in der ÖBB-Gruppe in Form 
eines konzernweit gültigen Mindeststandards zur Umsetzung veröffentlicht. Weiters besteht für die 
Organisationseinheiten des Konzerns die Verpflichtung, die Dokumentation der innerprozessual definierten 
Schlüsselkontrollen mit ihren Risikofeldern sowie der zugehörigen Testschritte softwareunterstützt vereinheitlicht 
vorzunehmen. Auf Basis dieses nicht editierbaren sowie kommentierten und nachvollziehbaren Datenmaterials erfolgt 
auch das Berichtswesen an das Management. 

Das IKS für den Rechnungslegungsprozess ist insofern auch Bestandteil des Prüfprogramms der Wirtschaftsprüfer im 
Rahmen der Jahresabschlussprüfung, als es für die Art und das Ausmaß der wesentlichen Prüfungshandlungen 
erforderlich ist, wobei die daraus resultierenden Ergebnisse dem Prüfungsausschuss des Aufsichtsrats zur Kenntnis 
gebracht werden. 

Was die Vorprozesse zur Rechnungslegung betrifft, wurde 2013 dahingehend eine weitere Vereinheitlichung eingeleitet, 
als die betreffenden Abläufe in eine konzernweit tätige Financial-Shared-Service-Einheit übergeführt wurden. Diese auch 
aus IKS-Sicht relevante Standardisierung wurde im Laufe des Jahres 2014 nicht zuletzt durch die Gründung einer 
übergreifend agierenden Dienstleistungsgesellschaft, der ÖBB-Business Competence Center GmbH, weiter 
vorangetrieben. 

Geschäftsfälle werden im ÖBB-Konzern grundsätzlich unter Einsatz der Software SAP R/3 gebucht; bei manchen 
ausländischen Tochterunternehmen kommen z.T. auch andere Softwarelösungen zur Anwendung. Somit erfolgt die 
Datenübertragung im Konzern weitgehend automatisiert bzw. durch die Lieferung von Upload-Files an die ÖBB-
Holding AG, wo die Daten im Konsolidierungssystem SAP Netweaver BI zentral verarbeitet werden. 

Grundlage der Konzernrechnungslegung bildet ein IFRS-Konzernhandbuch (herausgegeben und regelmäßig aktualisiert 
von der Abteilung Rechnungswesen der ÖBB-Holding AG), wo wesentliche IFRS-basierte Bilanzierungserfordernisse 
konzernweit vorgegeben und kommuniziert werden. Die MitarbeiterInnen des Rechnungswesens werden laufend in 
Hinblick auf Neuerungen in der Rechnungslegung geschult, um den Risiken einer unbeabsichtigten Fehlberichterstattung 
vorbeugen zu können. 

  





 

112Glossar 
 
  
BMF Bundesministerium für Finanzen 
BMVIT Bundesministerium für Verkehr, Innovation und Technologie
DB Deutsche Bahn
DFI Dynamische Fahrgast Information 
DVB Digital Video Broadcast 
ECO-Driver-Trainings Programm für treibstoffsparendes Fahren 
EisbG Eisenbahngesetz 
EMTN European Medium Term Note
ETCS European Train Control System
EVU Eisenbahnverkehrsunternehmen 
F&E Forschung und Entwicklung 
GBTkm Gesamtbruttotonnenkilometer 
GSM-R GSM-Railway 
GWh Gigawattstunde
GWL Gemeinwirtschaftliche Leistungen
IBE Infrastrukturbenützungsentgelt 
IKS Internes Kontrollsystem 
ISO Internationale Organisation für Normung 
Newcomer Neueinsteiger 
ÖV Öffentlicher Verkehr
ÖZIV Österreichischer Zivil-Invalidenverband
railjet neuer Fernverkehrszug 
REX Regionalexpress 
ROLA Rollende Landstraße 
SBB Schweizerische Bundesbahnen 
Traktion Antrieb von Zügen durch Triebfahrzeuge
TSI Technische Spezifikationen für die Interoperabilität
VAI Verkehrs-Arbeitsinspektorat    
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